
173. COOMANS, Ch. C., De afsluiting en droogmaking der Zui- 
derzee. 

De Ingenieur, 7e jg., 20 Augustus 1892, N°. 34; biz. 353—359. 
27 Augustus 1892, N°. 35; biz. 363—368. 3 September 1892, 
N°. 36; biz. 376—379. 10 September 1892, N°. 37; biz. 385—389. 
17 September 1892, N°. 38, biz. 395—401; met 5 platen en afb. 

174. BLINK, H., De Zuiderzee in haar ontstaan en de plannen 
tot droogmaking. 

Vragen van den Dag, jg. VII, 1892; biz. 401—421 met twee kaartjes 
in den text. 

175. BEEKMAN, A. A., De afsluiting en droogmaking der Zui- 
derzee. 

Geschiedenis en Aardrijkskunde. Tijdschrift voor lager en middel- 
baar onderwijs, jg. VII, 1892; biz. 225—239, 292—301 en 
352—360. 

176. BEEKMAN, A. A. (Schrijver van ,,Nederland als Polder- 
land”), Plan van afsluiting en droogmaking. Opgemaakt 
door de Zuiderzeevereeniging. In groote trekken weer- 
gegeven. Kaart met toelichtingen. 

Zutphen, W. J. Thieme en Co., 1892. 

177. MANSHOLT, D, R., De ontwerp-plannen der Zuiderzee- 
Commissie in verband met de werkeloosheid, kritisch 
beoordeeld uit een techniseh, finantieel en economisch 
oogpunt. Met eene afbeelding van vergelijkende kultuur- 
proeven. (Middernacht 1892j93). 

P. Noordhoff, 1893, Groningen; 59 biz. 

178. CONRAD, J. F. W., De afsluiting en droogmaking van de 
Zuiderzee. Voordracht gehouden in de kiesvereeniging 

s-Gravenhage”, den 18en Jan. 1893. 
Conclusies in De Ingenieur, jg. 8, 28 Jan. 1893, N°. 4; biz. 38—39. 

179. ONNEN, M., De plannen tot afsluiting en drooglegging der 
Zuiderzee in verband met het Nederlandsche Krijgswezen 
bezien. (23 Februari 1893). 

Orgaan der Ver. ter beoefening van de Krijgswetenschap 1892— 
1893; biz. 260—298 met 1 kaart en discussie biz. 298—312. 

180. CAMPO, C. P. DEL, gen. Camp, De afsluiting en droog- 
making der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 8, 1 April 1893, N°. 13; biz. 142—143. 
181. MOLTZER, Prof. J. P., De Zuiderzee als proefveld voor 

onzen agrarischen wetgever (April 1893). 
De Gids, jg. 75, vierde serie jg. 11, 1893, II; biz. 123—139. 

182. Rapport van de Commissie (J. Thiebout, Jules van Hassell, 
H. M. Hartog, N. S. Rambonnet), benoemd door de Gel- 
dersch—Overijsselsche Maatschappij van Landbouw, om 
te rapporteeren, in hoeverre de uitvoering der plannen 
van de Zuidezeecommissie in het belong of in het nadeel 
zou zijn van Gelderland en Overijssel in het algemeen, en 
van de bewoners dezer beide provineies longs de tegen- 

1892 

1893 

147 



1893 

1894 

woordige Zuiderzee in het bijzonder. Uitgebracht in de op 
17 Mei 1893 te Arnhem gehouden vergadering van het 
hoofdbestuur der Geldersch—Overijsselsche Maatschappij 
van Landbouw. 

8 biz. 
183. BLINK, H., De visch en de visscherij op de Zuiderzee in 

verband met het vraagstuk der droogmaking. 
Vragen van den Dag, jg. VIII, 1893; biz. 721—736. 

184. TRESLONG, Jhr. C. BLOYS VAN (civiel-ingenieur), 
Ontheffing van Polderlasten of Droogmaking? 

Amsterdam, Metzler & Basting, 1893; 52 biz. 
185. HUET, A., Historisch overzicht van de ontwerpen tot land- 

aanwinning in de Zuiderzee (December 1893). 
Elsevier's Geillustreerd Maandschrift, deel VII (Januari—Juni 

1894); biz. 432—452, gelll. 
186. Verslag der Staatscommissie (Minister van Waterstaat, 

Handel en Nijverheid, voorzitter, M. Mees, ondervoorzitter, 
W. F. Leemans, C. J. Sickesz, E. N. Rahusen, Th. H. Mac. 
Gillarry, P. A. Bos, C. Ter Bosch, J. Breebaart Kz., 
K. Eland, D. Fontein de Jong, A. M. J. Hendricks, A. H. 
Hoekwater, Ph. A. Holsboer, H. C. van der Houven van 
Oordt, W. Hovy, F. S. van Nierop, B. P. Pekelharing, 
R. H. Saltet, H. Smeenge, J. M. Telders, J. D. Veegens, 
S. J. Vermaes, A. J. Voorduin, J. W. Welcker, J. M. F. 
Wellan, A. C. Wertheim, A. D. Zur Miihlen, W. IV. 
Behrens, secretaris en P, F. L, Verschoor, secretaris), 
benoemd bij Koninklijk Besluit van 8 September 1892, 
N°. 21, tot het instellen van een onderzoek omtrent eene 
afsluiting en eene droogmaking van de Zuiderzee (14 April 
1894). 

Gedrukt bij Gebr. Belinfante, voorheen A. D. Schenkel; 180 biz. 
met XXVI bijlagen en eene Nota, waaronder verschillende kaar- 
ten en teekeningen. 

187. TELDERS, J. M., Over de ontzilting van het Uselmeer 
(10 November 1893). 

Opgenomen in N°. 186, onder bijlage VII; 28 biz, met 14 teeke- 
ningen. 

188. FONTEIN DE JONG, D. en OORDT, H. C. VAN DER 
HOUVEN VAN, Wijze van uitgifte der droog te leggen 
gronden (24 April 1893). 

Opgenomen in N°. 186, onder bijlage XI; 9 biz. 
189. WELCKER, J. W., Nota over de aanslibbing in het Ijssel- 

meer (April 1894). 
Toegevoegd aan N°. 186; 7 biz. 

190. S, Th., Verslag der Staatscommissie voor de afsluiting en 
droogmaking der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 9, 5 Mei 1894, N°. 18; biz. 201. 12 Mei 1894, 

148 



N°. 19; biz. 216—220. 19 Mei 1894, N°. 20; biz. 230—233. 26 Mei 
1894, N°, 21; biz. 243—245. 2 Juni 1894, N°. 22; biz. 254—258, 
met 2 platen. 9 Juni 1894, N°. 23; biz. 267—270, met 1 plaat. 
16 Juni 1894, N°. 24; biz. 279—281. 23 Juni 1894, N°. 25; 
biz. 291—293. 30 Juni 1894, N°. 26; biz. 303—306, en 7 Juli 1894, 
N°. 27; biz. 318—320. 

191. NEYT, P. J., Afsluiting en droogmaking der Zuiderzee 
(15 Mei 1894). 

De Ingenieur, jg. 9, 19 Mei 1894, N°. 20; biz. 233. 

192. D, V. D., Uittreksei uit het Verslag der Staatscommissie, 
benoemd bij Koninklijk Besluit van 8 September 1892, 
N°. 21, tot het instellen van een onderzoek omtrent eene 
afsluiting en eene droogmaking van de Zuiderzee (17 Mei 
1894). 

Nederlandsch Landbouwweekblad van 25 Augustus 1894. Als over- 
druk uitgegeven door de Zuiderzeevereeniging, Amsterdam, J. H'. 
de Bussy, 1894; 4 biz. met eene kaart. 

193 Uittreksei uit het Verslag van de Staatscom- 
missie voor de afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee. 

De Economist, 1894; biz. 311—355. 

194. TIMMERMAN, J. JE. C. A., Verslag der Staatscommissie, 
benoemd bij Koninklijk Besluit van 8 September 1892, 
N°. 21, tot het instellen van een onderzoek omtrent eene 
afsluiting en eene droogmaking der Zuiderzee. 

Tijdschr. K. N. A. G,, Tweede Serie, Deel XI, 1894; biz, 650—654. 

195. HUET, A., Mededeeling over de meest voordeelige land- 
aanwinning in de Zuiderzee (14 Juni 1894). 

Tijdschr. K. I. v. Ingenieurs, Notulen 1893—1894; biz. 158 -168 
met eene plaat en bijlage 12, biz. 188—189, en discussie biz. 168 
—169 en voorts Notulen 1894—1895 (11 Sept. 1894); biz. 21^—30. 

196. SIX, Jhr. C. C. Th. (civiel-ingenieur), Het Zuiderzee- 
vraagstuk. 

Eigen Haard, jg. XX, 1894, N°. 7, biz. 101—106. N°. 8, biz. 122— 
124. N°. 9, biz. 138—140. N°. 10, biz. 154—157. N°. 11, biz. 170— 
172. N°. 12, biz. 182—186. N°. 13, biz. 202—204, en N°. 14, biz. 
218—219, met kaartjes en platen. 

197. MEYER, W., Het Zuiderzeevraagstuk beschouwd met het 
oog op de droogmaking van het Haarlemmermeer en de 
Upolders. 

Vragen van den Dag, jg. IX, 1894; biz. 352—363. 

198. OYEN, J. W. Th. VAN, (Over de hoeveelheid water, welke 
bij afsluiting van het Zuidelijk deel der Zuiderzee door 
een dam tusschen de Ven en Stavoren door het Texelsche 
Zeegat zal in- en uitstroomen, betrekking hebbende op het 
gesprokene in de Verg. v. h. K. 1. v. Ingenieurs van 11 Sept. 
1894). 

De Ingenieur, jg. 9, 29 Sept. 1894, N°. 39; biz. 476—477 en 13 Oct. 
1894, N°. 41; biz. 495—496. 

1894 

1894 

149 



1894 199, BRUYN, H, E. DE, Over de hoeveelheid water, welke bij 
afsluiting van het Zuidelijk deel der Zuiderzee door een 
dam tusschen de Ven en Stavoren door het Texelsche 
Zeegat zal in- en uitstroomen (betrekking hebbende op het 
gesprokene in de Verg. v. h. K. I. v. Ingenieurs van 
11 Sept. 1894). 

De Ingenieur, jg. 9, 6 Oct. 1894, N°. 40; biz. 487—488 en 20 Oct. 
1894, N°. 42; biz. 505. 

200. VOLKER Lz., A. & BOS, P. A., De Lauwerzee bedijkt, in 
verband met verbeterden waterafvoer voor de Provincien 
Friesland en Groningen. Concessieaanvrage van 24 Nov 
1894. 

Opgenomen in N°. 229 onder bijlage I; 11 biz. met eene kaart en 
eene globale begrooting van kosten. 

201 De Droogmaking der Zuiderzee en het verslag 
der Staatscommissie. 

N. R. Courant van 31 Jan. 1895, Tweede Blad B; 1 Febr. 1895, 
Tweede Blad B; 2 Febr. 1895, Tweede Blad B en 3 Febr. 1895^ 
Tweede Blad A. 

202. PENNINK, J. M. K., Een vraag fnaar aanleiding van de art. 
in de N. R. Courant van 31 Jan.—3 Febr. 1895 getiteld: 
De droogmaking der Zuiderzee en het verslag der Staats- 
commissie) . 

De Ingenieur, jg. 10, 9 Februari 1895, N°. 6; biz. 63—64. 
203  , Droogmaking van de Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 10, 16 Febr. 1895; biz. 73—75. 
204. VERMAES, S. J. (Lid der voormalige Staatscommissie voor 

de Zuiderzee), Afsluiting en droogmaking van de Zuider- 
zee. Antwoord op de hoofdartikelen, aan dit onderwerp 
gewijd, in de „Nieuwe Rotterdamsehe Courant” van 31 
Jan., 1, 2, en 3 Februari. 

De Telegraaf, 12 Maart 1895, Avond-editie, Voorts opgenomen in 
De Ingenieur, jg. 10, 30 Maart 1895, N°. 13; biz. 135—139, met 
de toevoeging aan den titel: ,,welk antwoord door de Hoofd- 
redactie van dat blad is geweigerd". Ten slotte nog als overdruk 
verschenen; 21 biz. 

205. BEEKMAN, A. A., De Zuiderzeezaak. 
De Telegraaf, 30 Maart 1895, Avondeditie en 1 April 1895, Avond- 

editie. 
206 , Nog eens: de droogmaking der Zuiderzee en 

de Staatscommissie, 
Nieuwe Rott. Cour., 14 April 1895, Tweede Blad C. 

207. LELY, C., Voordracht over het IJselmeer in het ontwerp 
tot afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee. (20 April 
1895). 

Handelingen van het Vijfde Nederlandsch Natuur- en Geneeskun- 
.___ . dig Congres, gehouden te Amsterdam den 19en en 20en April 
1895 1895; biz. 35_50. 

150 



208. LAMBRECHTSEN, C. L. M., Nog eens: De droogmaking 
der Zuiderzee en de Staatscommissie. fnaar aanleiding 
van het artikel onder dezen titel verschenen in de N. R. Ct. 
van 14 April 1895). 

De Ingenieur, jg. 10, 27 April 1895, N°. 17; biz. 187—188. 

209. HUET, A. (civiel-ingenieur), De meest voordeelige wijze 
van landaanwinning in de Zuiderzee. 

Zwolle, de erven J. J. Tijl, 1895; 81 biz. met 1 kaart. 

210. BEEKMAN, A. A., De meest nadeelige of de meest voor- 
deelige wijze van landaanwinning in de Zuiderzee? (Naar 
aanleiding van de brochure van den Heer A. Huet: „De 
meest voordeelige wijze van landaanwinning in de Zuider- 
zee”). 

Zutphen, W. J. Thieme & Co., 1895; 16 biz. 

211. PRINS Thzn., G., Nog een plan tot inpoldering en droog- 
making der Zuiderzee (18 November 1895). 

Rotterdam, 1895; 22 biz. met 3 platen. 

212. A., Nog een plan tot inpoldering en droogmaking der Zuider- 
zee. (Naar aanleiding van de brochure onder dezen titel 
van den Heer Prins). 

De Ingenieur, jg. 11, 11 Jan. 1896, N°. 2; biz. 17—18. 

213. P(RINS) Th., G., Nog een plan tot inpoldering en droog- 
making der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 11, 28 Maart 1896, N°, 13; biz. 136—139. 
214. NATIONALE ZUIDERZEEBOND, Een kort woord aan het 

Nederlandsche volk, verspreid door den N. Zuiderzeebond. 
(Juni 1896). 

Drukkerij J. de Jong, Rotterdam; 11 biz. 

215. NIEROP, Mr. F. S. VAN, De afsluiting en droogmaking van 
de Zuiderzee, van een economisch standpunt beschouwd. 
(November 1896). 

De Economist, 1897; biz. 89—143. Tevens afzonderlijk verschenen, 
te 's-Gravenhage, H. L. Smits, 1897; 55 biz. met een kaartje. 

216. HUET, A. (Hoogleeraar aan de Polytechnische School), 
Nieuw Amsterdam, eene Nederlandsche vrijhaven. 

Delft, J. Waltman Jr., 1896; 68 biz. met eene plaat. 

217. ROCHUSSEN, Jhr., De ware winst- en verliesrekening van 
de droogmaking der Zuiderzee (uitgave van den Nationalen 
Zuiderzeebond ). 

's-Gravenhage, H. L. Smits, 1897; 36 biz. met een kaartje. 

218. NATIONALE ZUIDERZEEBOND, II. Een IJselmeer met 
zoetwater als onmiddellijk gevolg van de afsluiting der 
Zuiderzee. 

Drukkerij, J. de Jong, Rotterdam, 1897; 12 biz. 
219. (HOEK, P. P. C.), Naar aanleiding van: Een IJselmeer met 

1895 

1897 

151 



1897 

1899 

zoetwater als onmiddellijk gevolg van de afsluiiing der 
Zuiderzee. (Brochure Nationale Zuiderzeebond). 

Mededeelingen over Visscherij, jg. Ill, 1896; biz. 129—133. 

220. NATIONALE ZUIDERZEEBOND, Circulaire van Septem- 
ber 1897 betreffende 18 gestelde vragen omtrent de voor- 
deelen van den ahluitdijk. 

Tijdschrift K. I. v. Ingenieurs, Notulen 1897—1898, bijlage 8; biz. 
41—43. 

221. VERMAES, S. J. (Lid van de voormalige Staatscommissie 
en Hoofdingenieur van den Provincialen Waterstaat in 
Friesland), De afsluiting van de Zuiderzee volgens het 
plan der Staatscommissie, in verband met de haven van 
Harlingen. (1 Februari 1898). 

Leeuwarden, Cooperatieve Handelsdrukkerij; 15 biz, 

222. NATIONALE ZUIDERZEEBOND, Ill. De geldelijke voor- 
deelen van eene afsluiting der Zuiderzee, afgescheiden 
van de bepoldering (Resultant der vraaglijst van Septem- 
ber 1897). (Maart 1898). 

Leeuwarden, Cooperatieve Handelsdrukkerij; 14 biz. 

223. OORDT, H. C. VAN DER HOUVEN VAN en VISSERING, 
Mr. G., De economische beteekenis van de afsluiting en 
drooglegging van de Zuiderzee. Met 3 kaarten en verdere 
Bijlagen. Geschreven in opdracht van het bestuur der 
Zuiderzee-Vereeniging. 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E. J. Brill, Leiden, Eerste druk, 
1898: „door haren secretaris H. C. van der Houven van Oordt 
met medewerking van Mr. G. Vissering" (18 Maart 1898); 220 
biz. met 3 kaarten en 3 andere bijlagen. Tweede druk, 1901: 
,,dpor haren secretaris H. C. van der Houven van Oordt en Mr. 
G. Vissering" (14 Mei 1901) XIII + 332 biz. met 3 kaarten en 
4 andere bijlagen. 

224. MEES, M., De economische beteekenis van de afsluiting 
en drooglegging der Zuiderzee, door H. C. van der Houven 
van Oordt, met medewerking van Mr. G. Vissering. 
(September 1898). 

De Economist, 1898; biz. 891—902. 

225. HUET, A. (Hoogleeraar aan de Polytechnische School), 
Amsterdam en het Zuiderzeevraagstuk. 

Delft, J. Waltman Jr., 1898; 76 biz. met eene kaart. 

226. LORIE, Dr. J., Voordracht over Beschouwingen over onze 
Wadden (8 April 1899). 

Handelingen van het Zevende Ned, Natuur- en Geneeskundig, 
Congres, gehouden te Haarlem op 6, 7, 8 en 9 April 1899; biz. 
448—450. 

227. LORIE. J., De herovering onzer Wadden (October 1899). 
Tijdschrift van Gesch., Land- en Volkenkunde, jg. XV, 1900; biz.. 
^ 25—40, met 1 plaat. 

152 



228. SNELLEN, J. B., Meditatien van een ouden boer over de 
droogmaking van de Zuiderzee en andere landbouw- 
belangen. 

De Tijdspiegel, 1900, deel II; biz. 113—150. 

229. Verslag der Commissie (van Harinxma Thoe Slooten, 
voorzitter, J. N. Witteveen, A. Bloembergen Ezn., J. Leu- 
ringh, L. H. Dijkhuis, H. E. de Bruijn, Escher, S. J. 
Vermaes, van Elzelingen, K. Pringle, secretaris) benoemd 
bij beschikking van den Minister van Waferstaat, Handel 
en Nijverheid van 18 Juni 1896, N°. 139, aid. Waterstaat, 
le ond. aid. tot het instellen van een onderzoek in zake 
de indijking der Lauwerzee in verband met eene 
verbeterde afstrooming van boezemwater in de Provincien 
Friesland en Groningen (5 Mei 1900). 

Snelpersdruk van H. G. de Groot Hzn., Leeuwarden; 172 biz, en 
XXXVIII bijlagen, waaronder eenige kaarten, 

230. DIJKHUIS, L. H., Nota van 3 December 1898 betreffende 
den afsluitdijk, ontworpen door de Technische Sub- 
Commissie uit de Commissie, belast met het onderzoek 
van het plan tot gedeeltelijke indijking en droogmaking 
der Lauwerzee. 

Opgenomen in N°. 229 onder bijlage XXXV; 4 biz. 

231. RIEMERSMA, J. H., De landaanwinning op de Friesche 
Wadden en de verbinding van Ameland met den vasten 
wal (9 November 1900). 

Vragen van den Dag, jg. XVI, 1901; biz. 209—222. 

232. REYNE, K,, Een pleidooi voor de Droogmaking der Zuider- 
zee. (Januari 1901). 

H. Haarmans, Beverwijk; Inleiding -j- 62 biz. met een kaartje. 

233. KUYPER, J,, Indijking der Lauwerfs)zee. 
Tijdschr. K, N. A, G., 2e Serie, dl. XVIII, 1901; biz. 1—6 met een 

kaartje in den text. 
234. Ontwerp van Wet tot afsluiting en droogmaking van de 

Zuiderzee; 1. Koninklijke Boodschap, 7 Mei 1901; 2. Ont- 
werp van wet; 3. Memorie van Toelichting. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1900—.1901, Bijlagen N°. 223; biz. 1—13 met eene kaart, 

Voorts uitgegeven door de Zuiderzeevereeniging: Ontwerp van wet 
tot afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee met toelichtende 
Memorie. Leiden, Boekhandel en Drukkerij, voorheen E. J. Brill, 
le druk 1901, 2e druk 1912; 54 biz. met eene kaart. 

235 , Afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 16, 25 Mei 1901; biz. 348—351. 

236. SANDICK, R. A. VAN, De afsluiting en gedeeltelijke 
droogmaking der Zuiderzee. 

Eigen Haard, jg. 27, 7 Dec. 1901, N°. 49; biz. 778—780. 14 Dec. 
1901, N°. 50; biz. 799—800 met kaartje. 21 Dec. 1901, N°. 51; 
biz. 806—807 en 28 Dec. 1901, N°. 52; biz. 822—824. 

1900 

1901 

153 



1904 237. Verslag der Commissie (Leemans, voorzitter, H. E. de Bruyn, 
Escher, K. Pringle, A. Deking Dura, R. J. Castendijk en 
van Elzelingen, secretaris), benoemd bij gemeenschappelijk 
besluit van de Collegien van Gedeputeerde Staten van 
Friesland en Groningen van 7 Februari 1902, tot het 
instellen van een nader onderzoek in zake de indijking 
der Lauiverzee, in verband met eene verbeterde afstroo- 
ming van boezemwater in de provincien Friesland en 
Gronifigen. (24 Juni 1904). 

Gedrukt bij Gebroeders Hoitsema te Groningen, 1904; XXI + 232 
biz. met bijlagen A — I en kaarten 1 — XX. 

238. LEEMANS, SCHNEBBELIE en VAN MANEN (Hoofd- 
inspecteur en Inspecteurs van den Waterstaat), Rapport 
van 4 October 1901, Rijkswaterstaat, Hoofdinspectear en 
Inspecteurs N°. 1533/3 aan Zijne Excellentie den Minister 
van Waterstaat, Handel en Nijverheid betreffende het 
Verslag der Commissie tot het instellen van een onderzoek 
in zake de indijking der Lauwerzee, in verband met eene 
verbeterde afstrooming van boezemwater in de provincien 
Friesland en Groningen. 

Opgenomen in N°. 237, onder bijlage A; 10 biz. met eene bijlage 
biz, 11. 

239. BRUYN, H. E. DE (Hoofdingenieur van den Waterstaat, be- 
last met den Algemeenen Dienst), Rapport van 22 December 
1900, Waterstaat, Algemeene Dienst N°. 724, G/55 aan 
de Heeren Hoofdinspecteur en Inspecteurs van den 
Waterstaat betreffende het ,,Verslag der Commissie tot 
het instellen van een onderzoek in zake de indijking der 
Lauwerzee in verband met eene verbeterde afstrooming 
van boezemwater van de provincien Friesland en Gro- 
ningen. 

Opgenomen in N°. 237, onder bijlage B; 8 biz., met 3 bijlagen biz. 
9—13 en eene grafische voorstelling. 

240. Rapport van Maart 1903 van de Commissie van landbouw- 
kundigen (J. Breebaart Kzn., G. Zijlma, Job. Hilaridus, 
Rapp.) aan de Commissie tot het instellen van een nader 
onderzoek in zake de indijking der Lauwerzee, betreffende 
„de waarde der slikgronden en de waardevermeerdering 
der kweldergronden, na de indijking van de Lauwerzee”, 
met een nader rapport van 26 October 1903 betreffende 
de ,,Zuivere opbrengst der gronden in de eerste twee jaren 
na de droogmaking”. 

Opgenomen in N°. 237 onder bijlage H; 11 biz. 

241. Rapport van 23 Januari 1903, N°. 4829 van het College voor 
de Zeevisscherijen (E. N. Rahusen, voorzitter, H. van der 

1904 Hoeven, secretaris) aan de Commissie tot het instellen 

154 



van een nader onderzoek inzake indijking der Lauwerzee, 
betreffende de gevolgen der indijking van de Lauwerzee 
voor de visscherij. 

Opgenomen in N°. 237 onder bijlage I; 4 biz, 

242, ZUIDERZEEVEREENIGING, De afsluiting en drooglegging 
der Zuiderzee in de beide Kamers der Staten-Generaal. 
Uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeniging. Overzicht 
Staten-Generaal. Utrechtsche Vechtboezem. Hoedanigheid 
gronden. Visseherijbezwaar. Beteekenis van den afsluit- 
dijk. Zoetwaterinlating in Noord-Holland en Friesland. 
(Februari 1905). 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E, J. Brill, Leiden, 1905; 141 
biz. met 3 bijlagen biz. 142—148. 

243. ZUIDERZEEVEREENIGING, Verzameling van rapporten 
uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeniging. Deel I: De 
Zuiderzeevisscherij. Rapport eener Commissie tot onder- 
zoek. Deel 11: Rapporten aan Z. E. den Minister van 
Waterstaat, Handel en Nijverheid met Nota van beant- 
woording der Zuiderzee-Vereeniging. 

Leiden, 1905, Boekhandel en drukkerij voorheen E. J. Brill; 266 + 
163 biz. Waarin van de Vereeniging zelve: Voorwoord, deel I; 
biz. 1—8; Voorwoord, deel II, biz. 1—6; Nota van beantwoording 
van de Zuiderzee Vereeniging (30 October 1905), deel II; biz. 
116—157 met bijlagen biz. 158—163. 

244. Verslag van de Commissie (J. F. Neeb, H. J. Calkoen, Jules 
van Hassell, A. Draisma de Vries, G. Vissering, C. J. 
P ekelharing) tot onderzoek van den legenwoordigen 
toestand van de Zuiderzeevisscherij en aanverwante 
bedrijven (26 October 1905). 

Opgenomen in N°. 243, deel I; biz. 9—266. 

245. HOEK, P. P. C. (Wetenschappelijk adviseur in visscherij- 
zaken), Schrijven van 29 Mei 1902, aan het College voor 
de Zeevisscherijen, secretaris Pro!. H. van der Hoeven, 
Leiden, ten aanzien van de belemmering, die de visscherij 
op de Zuiderzee tengevolge van de afsluiting en gedeelte- 
lijke droogmaking zal ondergaan, en omtrent de schade- 
vergoeding, die dientengevolge aan belanghebbenden zal 
behooren te warden verleend. 

Opgenomen in N°. 243, deel II; biz. 8—23. 

246. Schrijven van het College voor de Zeevisscherijen (secretaris 
H. van der Hoeven) van 26 Januari 1903, N°. 4830 aan 
den Heer Minister van Waterstaat, Handel en Nijverheid, 
betreffende afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee, 
in ’t bizonder ten aanzien van de belemmering, die de 
visscherij op de Zuiderzee ten gevolge van de eventueele 
afsluiting en gedeeltelijke droogmaking zal ondergaan, en 

1904 

1905 

155 



1904 

1906 

omtrent de schadevergoeding, die dientengevolge aan 
belanghebbenden zal behooren te warden verleend. 

Opgenomen in N°. 243, deel II; biz, 24—34, 
247. SCHNEBBELIE, C. F. M. H, en van Manen, R. O, (Inspec- 

teurs-Generaal van den Rijkswaterstaat), Schrijven van 
28 Juli 1904, Waterstaat le en 2e inspectie, N°. 52412901, 
Kabinet, aan Zijne Excellentie den Minister van Water- 
staat, Handel en Nijverheid, betreffende afsluiting en 
droogmaking van de Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 243, deel II; biz. 39—78. 
248. LEEMANS, W. F. (Hoofdinspecteur van den Waterstaat), 

Schrijven van 31 Maart 1903, N°. 553, aan Zijne Excel- 
lentie den Minister van Waterstaat, Handel en Nijverheid 
betreffende Afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee, 
in ’t bijzonder ten aanzien van de belemmering, die de 
visscherij op de Zuiderzee tengevolge van de eventueele 
afsluiting en gedeeltelijke droogmaking zal ondergaan, en 
omtrent de schadevergoeding, die dientengevolge aan 
belanghebbenden zal behooren te warden verleend. 

Opgenomen in N°. 243, deel II; biz. 35—38, 
249. LEEMANS, W. F. (Hoofdinspecteur-Generaal van den 

Rijkswaterstaat), Schrijven van 27 Maart 1905, N°. 544, 
Kabinet, aan Zijne Excellentie den Minister van Water- 
staat, Handel en Nijverheid betreffende Afsluiting en 
Droogmaking van de Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 243, deel II; biz. 79—110 met bijlage biz. Ill 
_ —115. 
250. SANDICK, c. i., R. A. VAN, Geschriften der Zuiderzee- 

vereeniging over de afsluiting en drooglegging der Zui- 
derzee. 

De Ingenieur, 9 December 1905, N°. 49; biz. 821—-826. 16 December 
1905, N°. 50; biz. 841—845. 23 December 1905, N°. 51; biz. 860 
—865 en 30 December 1905, N°. 52; biz. 878—886. 

251. VISSERING, G., Een eentonige reeks. 
Algemeen Handelsblad van Woensdag 13 December 1905 Ochtend- 

blad ter aankondiging der verschijning van de Verzameling van 
Rapporten, uitgegeven door de Zuiderzeevereeniging, deel I en 
II. Tevens opgenomen in N°. 252; biz. 52—56. 

252. ZUIDERZEE-VEREENIGING, Verzameling van rapporten 
uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeniging. Deel HI. Rap- 
port van de Ned. Heide-Maatschappij, enz. (April 1906). 

Leiden, 1906, Boekhandel en Drukkerij, voorheen E. J. Brill; 69 biz. 
Waarin van de Vereeniging /elve: Voorwoord biz. 1—9; Over- 
zicht van bet gesprokene over de Zuiderzeezaak in de Eerste 
Kamer der Staten-Generaal bij de behandeling der Staatsbegroo- 
ting voor 1905—1906; biz. 43—51; Projets d'endiguement et de 
dessechement du Zuiderzee; biz. 58—69. 

253. Rapport van de Nederlandsche Heide Maatschappij (voor- 

156 



zitter, H. J. Lovink, secretaris F. B. Lohnis), betreffende 
de beteekenis, welke de Zoetwatervisscherij zal kunnen 
verkrijgen in het IJselmeer en de wateren der droog te 
leggen polders f 13 Januari 1906). 

Opgenomen in N°. 252; biz. 10—29 met 4 bijlagen biz. 30—42 en in 
het Tijdschr. van de Ned. Heide-Mij., jg. XVIII, 1906; biz. 33-—44 
met bijlagen biz. 45—56. 

254. SANDICK c. i., R. A. VAN, De droogmaking der Zuiderzee 
in de buitenlandsche pers. 

De Ingenieur, jg. 22, 20 April 1907, N°. 16; biz, 296. 
255. SANDERS, L, A. (Ingenieur der Amsterdamsche Fabriek 

van Cement-IJzerwerken), Bijdrage tot de oplossing van 
het Zuiderzeevraagstuk. 

's-Gravenhage, Avondpostdrukkerij, 1907; 14 biz. met fig. 
256. Ontwerp van Wet betreffende Aanleg van een gedeelte van 

de afsluiting der Zuiderzee en indijking en droogmaking 
van de Wieringermeer; 1. Koninklijke Boodschap, 
4 November 1907; 2. Ontwerp van wet; 3. Memorie van 
Toelichting. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal, Zitting 
1907—1908, Bijlagen N°. 182; biz. 1—8 met 2 kaarten. Voorts 
opgenomen in N°. 257; biz. 47—88 met 2 kaarten. 

(Zie voor dit wetsontwerp ook N°. 273.) 
257. ZUIDERZEEVEREENIGING, De afsluiting en drooglegging 

der Zuiderzee in de beide Kamers der Staten-Generaal. 
Deel II. Uitgegeven door de Zuiderzeevereeniging (Decem- 
ber 1907). 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E. J. Brill, Leiden, 1908; 98 biz. 
rpct 2 kaarten 

258. OMMEREN c. i., F. C. J. VAN DEN STEEN VAN, Zuider- 
zeedroogmaking. 

De Ingenieur, jg. 22, 14 Dec. 1907, N°. 50; biz. 952. 
259. KUFFELER c. i„ V. J. P. DE BLOCQ VAN, Gedeeltelijke 

afsluiting der Zuiderzee en droogmaking van de Wieringer- 
meer. 

De Ingenieur, jg. 22, 28 Dec. 1907, N°. 52; biz, 991. 
260. BRANDSMA JOHSzn., W., Zuiderzeedroogmaking. 

De Ingenieur, jg. 23, 4 Jan. 1908, N°. 1; biz. 14—15. 
261. SANDERS, L. A., Het Zuiderzeevraagstuk uit technisch, 

oeconomisch en nijverheidsoogpunt. 
De Ingenieur, jg. 23, 18 Jan. 1908, N°, 3; biz. 43—48 met afb. 

262. BOESTERD, A. G. DEN, Raming voor de bedijkingen tot 
droogmaking van de Wieringermeer. 

De Ingenieur, jg. 23, 18 Jan. 1908, N°. 3; biz. 48. 
263. KUFFELER c. i., V. J. P. DE BLOCQ VAN, Gedeeltelijke 

afsluiting der Zuiderzee en droogmaking van de Wieringer- 
meer. 

De Ingenieur, jg. 23, 25 Jan. 1908, N°. 4; biz. 64. 

1906 

1908 

157 



1908 

1909 

264. CANTER CREMERS c. L, J. J., De afsluiting der Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 23, 25 Jan. 1908, N°. 4; biz. 64—65. 

265. SANDERS, L. A., De afsluiting der Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 23, 8 Febr. 1908, N°. 6; biz. 98—99. 

266. BOESTERD, A, G. DEN, Afsluiting of successievelijke 
droogmaking der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 23, 8 Febr. 1908, N°. 6; biz. 99. 
267. KUFFELER c. i„ V. J. P. DE BLOCQ VAN, Gedeeltelijke 

afsluiting der Zuiderzee en droogmaking van de Wieringer- 
meer. 

De Ingenieur, jg. 23, 25 April 1908, N°. 17; biz. 313—314. 
268. TISSOT VAN PATOT, J., Aanleg van een gedeelte van 

de afsluiting der Zuiderzee en indijking en droogmaking 
van de Wieringermeer. 

Marineblad, jg. XXII, 1907—1908; biz. 673—684 met eene kaart. 
269. (MAATSCHAPPIJ VAN NIJVERHEID), Inpoldering van 

het Wieringermeer. Voorstel van het Hoofdbestuur van de 
Maatschappij van Nijverheid. 

Tijdschr. Maatsch. van Nijverheid, jg. 1908; biz. 142—143; biz. 341 
—344 en biz. 358. 

270. KRAUS c. i., Prof. Dr. J., Het wetsontwerp voor den aanleg 
van een gedeelte van de afsluiting der Zuiderzee en 
indijking en droogmaking van de Wieringermeer. Rede, 
uitgesproken te Amsterdam op 11 Februari 1909. 

De Ingenieur, jg. 24, 20 Febr, 1909, N°. 8; biz. 169—175. 
271. MURALT c. i., R. R. L. DE, Zuiderzeedijken van gewapend 

beton. 
De Ingenieur, jg. 24, 27 Maart 1909, N°. 13; biz. 286—288. 

272. KUFFELER, V. J. P. DE BLOCQ VAN, Is gedeeltelijke 
afsluiting en droogmaking der Zuiderzee, zooals die in het 
ingediende wetsontwerp is voorgesteld (indijking Wie- 
ringermeer), wenschelijk? (Maart 1909). Praeadvies, uit- 
gebracht op het 61 e Nederlandsch Landhuishoudkundig 
Congres te Hoorn 1—4 Juli 1909 met beraadslaging. 

Opgenomen in het Verslag van het 61e Nederlandsch Landhuis— 
houdkundig Congres, gehouden te Hoorn, 1, 2, 3 en 4 Juni 1909; 
biz. 19—34 en 181—193 met een kaartje en discussie biz. 193 
—213. 

273. Ontwerp van Wet betreffende Aanleg van een gedeelte van 
de afsluiting der Zuiderzee en indijking en droogmaking 
van de Wieringermeer. 1. Voorloopig Verslag, 3 Mei 1909. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1908—1909. Bijlagen N°. 51; biz. 1—7. Voorts opgenomen in 
N°. 280, onder III; biz. 209—243. 

(Zie voor dit wetsontwerp ook N°. 256.) 
274. ELLENS, S., Lauwerzeeplannen. 

P. Noordhoff, 1909, Groningen; 66 biz. met eene kaart. 

158 



275. (NIFTRIK, J. G. VAN), De drooglegging van de Zuiderzee. 
Mede ter sprake gebracht, door een Oud-Ingenieur {Augus- 
tus 1910). 

Typ. H. Smit, Edam; 16 biz. 

276. BEEKMAN, A. A., Wat de afsluiting en droogmaking der 
Zuiderzee eigenlijk beteekent (15 November 1910). 

Tijdschrift K. N. A. G., Tweede Serie, Deel XXVIII, 1911; biz. 
1—48 met eene kaart. 

277. KUFFELER, V. J. P. DE BLOCQ VAN (Ingenieur van den 
Rijkswaterstaat), De plannen tot afsluiting en droog- 
making der Zuiderzee. Voordracht, gehouden in de Ver- 
gadering der afdeeling Nederland van het Aardrijkskundig 
Genootschap te ’s-Gravenhage, op Woensdag 17 Novem- 
ber 1909. 

Gorinchem, J. Noorduyn en Zoon, 1910; 32 biz. met een kaartje 
en beraadslaging, biz. 33—43. 

278. BRUYN c. i., H. E. DE, Invloed van de afsluiting van de 
Zuiderzee op de vloedhoogte buiten den afsluitdijk. 

De Ingenieur, jg. 26, 7 Jan. 1911, N°. 1; biz. 28—30. 

279. PLATE, A., De plannen tot droogmaking der Zuiderzee in 
verband met het werkeloosheidvraagstuk. 

Sociaal Weekblad, jg. XXV, 1911, 11 Febr., N°. 6; biz. 41—43. 

280. ZUIDERZEEVEREENIGING, De afsluiting en drooglegging 
der Zuiderzee. Uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeniging. 
1. De voordeelen van de voorziening der provincien Fries- 
land en Noord-Holland met zoet water. II. Staten-Gene- 
raal. Behandeling der Staatsbegrootingen voor 1908, 1909, 
1910, 1911. III. Voorloopig Verslag He Kamer over het 
Wetsontwerp tot droogmaking der Wieringermeer. IV. 
Handelingen Provinciate Staten van Noord-Holland najaar 
1910. V. Inzending ter Landbouwtentoonstelling te Deven- 
ter in Juli 1909 (Maart 1911). 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E. J. Brill, Leiden, 1911; XII + 
299 biz. 

281. RENGERS, Th. M. Th. VAN WELDEREN, BARON, (Rap- 
port van 15 Januari 1910 betreffende de voordeelen, die 
voor Friesland te wachten zijn, wanneer door de afsluiting 
der Zuiderzee en het vormen van een Ijsselmeer, de 
mogelijkheid ontstaat om den Frieschen boezem in droge 
jaren van zoetwater te voorzien). 

Opgenomen in N°. 280; biz. 1—15 met 4 bijlagen; biz. 16—61. 

282. KRIMPEN, L. VAN (Hoofdingenieur van den Provincialen 
Waterstaat in Friesland), Rapport betreffende den invloed 
van Zoetwaterinlating in Friesland op den toestand der 
Scheepvaart (23 Juni 1909). Met bijgevoegd Rapport van 

1910 

1911 

159 



1910 

1910 

den Controleur van den Provincialen Waterstaat G. G. 
Fenenga (21 Juni ’09). 

Opgenomen in N°. 280, als bijlage I van N°. 282; biz. 17—23. 
283. STAA, H. VAN (districtsveearts), BRINKMAN, C. (rijks- 

landbouwleeraar) en MESDAG, J. (zuivel-consulent), 
Rapport betreffende den invloed van zoetwaterinlating 
in Friesland op den toestand van Landbouw, Veeteelt en 
Zuivelbereiding (25 September 1909). 

Opgenomen in N°. 280 als bijlage II van N°. 281; biz. 25—34, 
284. BAART DE LA FAILLE, Dr. J. (Voorzitter der Gezond- 

heidscommissie te Lecuwarden), Rapport betreffende den 
invloed van Zoetwaterinlating in Friesland op de Volks- 
gezondheid (Augustus 1909). 

Opgenomen in N°. 280, als bijlage III van N°, 281; biz. 35—44. 
285. DRAISMA DE VRIES, A. (Lid der Prov, Staten en Burge- 

meester van Franekeradeel), Rapport betreffende den 
invloed van Zoetwaterinlating in Friesland op den toestand 
der Zoetwatervisscherij. 

Opgenomen in N°, 280, als bijlage IV van N°. 281; biz. 45—61. 
286. BREEBAART Jzn., K., (Rapport van 18 Januari 1910 

betreffende de geldelijke voordeelen van eene eventueele 
afsluiting der Zuiderzee afgescheiden van de bepoldering 
ten opzichte der provincie Noord-Holland). 

Opgenomen in N°. 280; biz. 65—73. 
287. NOBEL, C. (Directeur der Rijkslandbouwwinterschool te 

Schagen), Sehrijven van 11 November 1909 betreffende de 
zoetwaterverversching in de Noord-Hollandsche boezems 
in verband met de vruchtbaarheid van den bodem. 

Opgenomen in N°. 280, als bijlage I van N°. 286; biz. 74—75. 
288. POELS, J. (Directeur der Rijksseruminrichting te Rotter- 

dam), Sehrijven van 1 Mei 1909 betreffende de zoetwater- 
verversching in de Noord-Hollandsche boezems in verband 
met de gezondheid van het vee. 

Opgenomen in N°. 280, als bijlage II van N°. 286; biz, 76. 

289. ZANDE, K. H. M. V. D. en SCHEY, L. T. C. (Rijksland- 
bouwproefstation Hoorn), Sehrijven van 4 November 1909 
betreffende de zoetwaterverversching in de Noord-Hol- 
landsche boezems in verband met de zuivelbereiding. 

Opgenomen in N°. 280, als bijlage III van N°. 286; biz, 77. 
290. HAMBURGER (Inspecteur van de Volksgezondheid voor 

Noord-Holland en Utrecht), Sehrijven van 17 November 
1909 en van 2 December 1909 betreffende de zoetwater- 
verversching in de Noord-Hollandsche boezems in verband 
met de volksgezondheid. 

Opgenomen in N°. 280, als bijlagen IVa, IV6 en IVc van N°. 286; 
biz. 78—89. 

160 



291. KLOES, Prof. J. A. VAN DER, Het Zuiderzeevraagstuk 
(Mei 1911). 

Techn. Studententijdschrift, jg. 1, 15 Juni 1911, N°. 16; biz. 363— 
366 met 3 fig. en 15 Augustus 1911, N°. 18; biz. 391—392. 

292. D(ISSELKOEN), V., Het Zuiderzeevraagstuk (Juli 1911). 
Techn. Studententijdschrift, jg. 1, 15 Juli 1911, N°. 17; biz. 383— 

387 met 3 fig. 
293. Verslag van de Commissie (P. van Foreest, voorzitter, A. W. 

Bos, van Elzelingen, G. J, de Jongh, J. W. C. Tellegen, 
L. Volker Azn., B. Hoogenboom, secretaris) uitgenoodigd 
door het dagelijksch bestuur van de Zuiderzeevereenigxng, 
ingevolge hesluit van het algemeen bestuur in zijne verga- 
dering van 6 Februari 1909, om verslag uit te brengen over 
de vraag: in welke mate gewapend beton in uitgebreiden 
zin van toepassing kan zijn bij den afsluitdijk, de meer- 
dijken, den bouw der kunstwerken, enz. ter bezuiniging 
bij de uitvoering, onder behoud van gelijke deugdelijkheid 
in aanleg en onderhoud (8 September 1911). Uitgegeven 
door de Zuiderzeevereeniging 1911 (vervolg). 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E. J. Brill, Leiden, 1911; 118 
biz. met eene kaart en eene bijlage biz. 120—123, met twee 
teekeningen, 

294. BOS, A. W., Nota van toelichting behoorende bij een ontwerp 
voor de IJselmeersluizen op en bij Wieringen (8 Septem- 
ber 1911). 

Opgenomen in N°. 293 als bijlage; biz. 120—123 met twee teeke- 
ningen. 

295. BEEKMAN, A. A. en GELDER B. J., Droogmaking der 
Zuiderzee. Pro: A. A. Beekman (oud-officier v/d Genie te 
’s-Gravenhage) Contra: B. J. Gelder (Redacteur van de 
Visscherij-Courant te Amsterdam) (December 1911). 

„Pro en Contra”, Serie VII, N°. 7, Baarn, Hollandia Drukkerij 
1912; 32 biz. 

296. GROOTHOFF, A., Het verslag van de Gewapend-beton- 
commissie der Zuiderzee-Vereeniging (Verschenen in Sep- 
tember 1911) (Juli—October 1912). 

Gewapend Beton, jg. 1, 1 Sept. 1912, N°. 1; biz. 12—20. 1 Oct. 
1912, N°. 2; biz. 47—53 en 1 Nov. 1912, N°. 3; biz. 71—75 
met afb. 

297. PLATE, A., De invloed van de Drooglegging der Zuiderzee 
op de Werkeloosheid. Praeadvies, uitgebracht in de jaar- 
vergadering der Nationale Vereeniging tegen de Werke- 
loosheid, gehouden 29 November 1912 te Amsterdam. 

Tijdschr. der Nat. Ver, tegen de Werkeloosheid, jg. 1, 1912; biz. 
257—318 met twee bijlagen biz. 319—325; beraadslaging jg. 2, 
1913; biz. 1—50. Voorts opgenomen in N°. 302, biz. 23—95 met 
bijlagen biz. 96—103 en beraadslaging biz. 104—164. 

298. BEEKMAN, A. A,, De invloed van de Drooglegging der 

11 161 

1911 

1912 



1912 

1914 

Zuiderzee op de Werkeloosheid. Praeadvies, uitgebracht 
in de jaarvergadering der Nationale Vereeniging tegen 
de Werkeloosheid, gehouden 29 November 1912 te 
Amsterdam. 

Tijdschrift der Nat. Ver. tegen de Werkeloosheid jg. 1, 1912; biz. 
326—342 met beraadslaging jg, 2, 1913; biz, 1—50. Voorts opge- 
nomen in N°. 302; biz. 1—22 en beraadslaging biz. 104—164. 

299. (BEEKMAN, A. A.), De afsluiting en gedeeltelijke droog- 
making der Zuiderzee. Beknopt overzicht, samengesteld 
op last der Zuiderzee-Vereeniging ter gelegenheid van de 
Eerste Nederlandsche Tentoonstelling op Scheepvaart- 

gebied te Amsterdam in 1913 (Mei 1913). 
's-Gravenhage, J. Smulders en Co., 1913; 20 biz. met eene plaat. 

Tevens verschenen in de Fransche, Duitsche en Engelsche taal. 
Voorts opgenomen in N°. 302; biz, 259—-337. 

300. SANDICK c. i., R. A. VAN, De Zuiderzeeparagraaf der 
Troonrede. 

De Ingenieur, jg. 28, 20 Sept. 1913; biz. 798—800. 
301. OBREEN, A. L. H., De droogmaking der Zuiderzee. 

De Amsterdammer, 21 Sept. 1913, N°. 1891; biz. 1—2 en 28 Sept., 
N°. 1892; biz. 10. 

302. ZUIDERZEEVEREENIGING, De afsluiting en drooglegging 
der Zuiderzee. Uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeniging 
in 1914. I. De invloed van de drooglegging der Zuiderzee 
op de Werkeloosheid. II. Staten-Generaal. Behandeling 
der Staatsbegrootingen voor 1912 en 1913. III. Verzameling 
C. Leemans. Bruikleen aan de Ned. Heide Maatschappif. 
IV. Inzending ter Eerste Nederlandsche Tentoonstelling 
op Scheepvaartgebied, Amsterdam, 1913 (November 1913). 

Boekhandel en Drukkerij voorheen E. J. Brill, Leiden, 1914; X + 
347 biz. met 2 platen. 

303. LEEMANS c. i., C., (Schrijven van 16 December 1912 
aan het Dagelijksch Bestuur der Zuiderzeevereeniging 
betreffende de in bruikleen gegeven bescheiden, aan de 
Nederlandsche Heide Maatschappij, ten dienste der 
Zuiderzeevereeniging). 

Opgenomen in N°. 302; biz. 252, met bijlage, biz. 253—257. 
304. RASCH, J., Een Engelsch blad (T. P.’s Weekly) over de 

droogmaking der Zuiderzee. 
Neerlandia, jg. 18, Jan. 1914, N°. 1; biz. 18. 

305. BEEKMAN, A. A., De afsluiting en droogmaking der 
Zuiderzee. 

Technisch Tijdschrift, jg. I, Jan. 1914, N°. 1; biz. 16—26. Febr. 
1914, N°. 2; biz. 51—60 en Maart 1914, N°. 3; biz. 78—82 met 
2 kaarten en afb. 

306. LELY c, i., C. W., Beschouwingen over de afwatering van 
het Noordzeekanaal in verband met de afsluiting en 
droogmaking der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 29, 14 Maart 1914, N°. 11; biz. 203—209 met afb.. 

162 



307. KUFFELER c. i„ V. J. P. DE BLOCQ VAN (Ingenieur 
van den Rijks Waterstaat), Verslag der onderzoekingen 
van het bureau voor het opmaken van een meer uitgewerkt 
plan met begrooting voor den aanleg van een gedeelte van 
de afsluiting der Zuiderzee en indijking en droogmaking 
van de Wieringermeer (Maart 1914). 

Gedrukt te 's-Gravenhage ter Algemeene Landsdrukkerij; VII + 
171 biz. met bijlagen: a. Geschriften A—G en b. Teekeningen 
I—XVIII. 

308. WENTHOLT, Dr. R. L. (Ingenieur van’s Rijks Waterstaat), 
Gegevens, benoodigd voor de berekening van het ver- 
mogen der bemalingsinriehtingen van de droog te leggen 
Wieringermeer. 

Opgenomen in N°. 307, als bijlage E; 21 biz. 
309. ITERSON, Prof. F, K. Th. VAN (Hoogleeraar aan de 

Technische Hoogeschool te Delft), Advies betreffende de 
bemaling van de Wieringermeer (26 April 1913). 

Opgenomen in N0. 307, als bijlage F; 33 biz. met 10 bijlagen biz. 
34—48 en 14 niet gereproduceerde teekeningen. 

310. Rapport der Commissie van Landhuishoudkundigen (H. J. 
Lovink, voorzitter, F. B. Ldhnis, secretaris, K. Breebaart 
Jzn., W. de Clercq, J. G. Hazeloop, W. Kakebeeke, U. J. 
Mansholt) (betreffende het plan tot droogmaking van de 
Wieringermeer ). 

Opgenomen in N°, 307, als bijlage G; 7 biz. met eene teekening. 
311. BEEKMAN, A. A., Het Zuiderzeevraagstuk. Lezing voor 

het gezelschap „Practische Studie”. 
Techn. Studententijdschrift, jg. 4, 1 Maart 1914, N°. 9; biz. 229— 

232 met 1 fig. en 1 kaartje. 
312. HUDIG, J., Wat kan het landbouwkundig onderzoek doen 

voor de droog te leggen Zuiderzeepolders? 
Cultura, jg. 26, Juli 1914, N°. 311; biz. 213—217. 

313. TEX c. i., K. DEN, De afsluiting der Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 29, 10 Oct. 1914, N°. 41; biz. 768. 7 Nov. 1914, 

N°, 45; biz. 889—890 met afb. en 12 Dec. 1914, N°. 50; biz. 
983—984. 

314. KUFFELER c. i., V. J. P. DE BLOCQ VAN, Afsluiting der 
Zuiderzee. Systeem den Tex. 

De Ingenieur, jg. 29, 24 Oct. 1914, N°. 43; biz. 841—842 met afb. 
28 Nov. 1914, N°. 48; biz. 947 en 2 Jan. 1915, N°. 1; biz. 15. 

315. (NETSCHER, FRANS), Dr. A. A. Beekman. Karakterschets 
(Met overzicht van het Zuiderzeevraagstuk). 

De Hollandsche Revue, jg. 19, 1914; biz. 751—766 met afb. 
316. KRUSEMAN, G., Wat kan het landbouwkundig onderzoek 

doen voor de droog te leggen Zuiderzeepolders? 
Cultura, jg. 26, Nov. 1914, N°. 315; biz. 368—372. 

317. HUDIG, J., Wat kan het landbouwkundig onderzoek doen 
voor de droog te leggen Zuiderzeepolders? 

Cultura, jg. 26, Dec. 1914, N°. 316; biz. 398—403, 

1914 

1914 

163 



1914 

1916 

318. MASCHHAUPT, J. G., Wat had het landbouwkundig 
onderzoek kunnen doen voor de droog te leggen Zuiderzee- 
polders? (7 December 1914). 

Cultura, jg. 26, Dec. 1914, N°. 316; biz. 403—406. 
319. BEEKMAN, A. A,, De afsluiting en droogmaking der 

Zuiderzee. Kleine Geschriften uitgegeven door de Maat- 
schappij tot Nut van ’t Algemeen, N°. 107. 

Amsterdam, S. L. van Looy, 1914; 43 biz. met eene kaart. 
320. THIJSSE, Jac. P., Uit de Natuur. De droogmaking van de 

Zuiderzee. 
De Amsterdammer, jg. XXVIII, 14 Febr. 1915, N°. 1964; biz. 5 en 

21 Febr. 1915, N°. 1965; biz. 5. 
321. BEEKMAN, A. A., De afsluiting en droogmaking der 

Zuiderzee. 
Neerlandia, jg. XIX, Julx 1915, N°. 7; biz. 145—168 met een 

kaartje en afb. 
322. TEX, K. DEN, Denkbeelden betreffende de afsluiting en 

droogmaking der Zuiderzee. 
Utrecht, A. Oosthoek, 1915; 34 biz. met eene kaart en afb, 

323. KUFFELER c. i., V. J. P. DE BLOCQ VAN, De uitkomsten 
der onderzoekingen in verband met de eventueele droog- 
making van de Wieringermeer. I. Het waterbouwkundig 
deel der onderzoekingen. Voordracht gehouden in de Verg. 
der Afd. voor Bouw- en Waterbouwkunde op 27 Nov. 1915. 

De Ingenieur, jg. 31, 8 April 1916, N°. 15; biz. 270—284 met afb. 
en 3 kaarten en beraadslaging in De Ingenieur, jg. 31, 23 Sept. 
1916, N°. 39; biz. 740—752. 

324. ITERSON w. i,, Prof, F. K. Th. VAN, De uitkomsten der 
onderzoekingen in verband met de eventueele droogmaking 
van de Wieringermeer. 11. Het werktuigkundig deel der 
onderzoekingen. Voordracht, gehouden in de Verg. der 
Afd. voor Bouw- en Waterbouwkunde op 27 Nov. 1915. 

De Ingenieur, jg. 31, 8 April 1916, N°. 15; biz. 284—287 en beraad- 
slaging in De Ingenieur, jg. 31, 23 Sept. 1916, N°. 39; biz. 
740—752. 

325. VISSERING, Mr. G. (Voorzitter der Zuiderzeevereeniging), 
Een harde les (15 Januari 1916). De gevolgen van uit- 
stellen (16 Januari 1916). De oorzaak van de ramp 
(21 Januari 1916). De afdoende verbetering (23 Januari 
1916). 

Algemeen Handelsblad van 16 Jan. 1916 Ochtendblad; 18 Jan. 1916 
Avondblad; 24 Jan. Avondblad en 25 Jan. Avondblad. Tevens 
opgenomen in N°, 331; biz. 1—37. 

326. MANSHOLT, D. R., Het gevaar, dat de polders langs onze 
Noordzeekust dreigt, door de geprojecteerde indijking der 
Zuiderzee. (15 Januari 1916). 

Nieuwe Rotterdamsche Courant, 17 Jan. 1916, Avondblad A. 
327. MANSHOLT, D. R., Het gevaar, dat de polders langs onze 

164 



Noordzeekust dreigt, door de geprojecteerde indijking der 1916 
Zuiderzee. (31 Januari 1916). 

Algemeen Handelsblad, 4 Febr. 1916, Avondblad. Tevens opge- 
nomen in N°. 331; biz. 54—60 en 66—67. 

328. VISSERING, Mr. G. (Voorzitter der Zuiderzeevereeniging), 
Het gevaar, dat de polders lungs onze Noordzeekust 
dreigt, door de geprojecteerde indijking der Zuiderzee. 
(2 Februari 1916). 

Algemeen Handelsblad, 4 Febr. 1916, Avondblad. Tevens opge- 
nomen in N°. 331; biz. 60—67 en 67—68. 

329. VIJVERBERG c. 1., C. P., Eenige beschouwingen in verband 
met de Zuiderzeeplannen. 

's-Gravenhage, Boekh. v.h. Gebr, Belinfante, 1916; 16 biz. 
330. VEEN, W. VAN (civ. ingenieur te Breda), De Januari-Ramp, 

en de hoogst gevaarlijke constructie van de dijken in het 
aanhangige plan tot droogmaking der Zuiderzee. Een uit 
de vele bezwaren tegen het plan, bevattelijk uiteengezet 
voor ieder, die tot nadenken gestemd is. 

N. V. Handelsdrukkerij „De Baronie", Breda, 1916; 8 biz, met 
twee afb. 

331. ZUIDERZEE VEREENIGING, De watervloed van 13—14 
Januari 1916. Uitgegeven door de Zuiderzee Vereeniging 
(Februari 1916). 

N. V. Boekhandel en Drukkerij, voorheen E. J. Brill, Leiden, 1916; 
VIII + 91 biz. met bijlagen biz. 92—126 en 3 platen. 

332. BEEKMAN, A. A., Eenige Bestrijders van de plannen tot 
afsluiting en gedeeltelijke drooglegging der Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 331; biz. 75—91. 
333. (UT.EHAKE, J.), De drooglegging der Zuiderzee. Het plan 

J. Ulehake contra het plan C, Lely. Uitgegeven voor 
rekening van den schrijver. (26 Jan. 1916). 

W. J. Thieme & Cie., Zutphen; 18 biz. met schetskaartje. 
334. KLOPPENBURG, W. H., Het eerste ontwerp voor de 

bedijking der Zuiderzee, 1848, door J. Kloppenburg en 
P, Faddegon Pz. Met een inleiding van W. H. Kloppen- 
burg c. i. (31 Maart 1916). 

Gedrukt bij W. J. Thieme & Cie. te Zutphen; 83 biz. met eene 
bijlage biz. 85—100 en een kaartje op den omslag. 

335. VIJVERBERG c. i., C. P., De begrooting der Zuiderzee- 
plannen. Met naschrift van R. A. van Sandick, 

De Ingenieur, jg. 31, 6 Mei 1916, N°. 19; biz. 368. 
336. MANSHOLT, L. H., De afsluiting der Zuiderzee, een ernstig 

gevaar voor Friesland en Groningen. (Juni 1916). 
P. Noordhoff, 1916, Groningen; 30 biz. met twee grafische voor- 

stellingen. 
337. LELY, Ir. C. W., Beschouwingen over het peil van het Ijssel- 

meer na afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 31, 10 Juni 1916, N°. 24; biz. 442—447 met afb. 1916 

165 



1916 

1916 

338. BRINKHORST, Ir. W. H., Beschouwingen over het peil van 
het Ijsselmeer na afsluiting en droogmaking van de 
Zuiderzee. Met een naschrift van Ir. C. W. Lely. 

De Ingenieur, jg. 31, 1 Juli 1916, N°. 27; biz. 527—528 en 15 Juli 
1916, N°. 29; biz. 557. 

339. MANSHOLT, D. R., De overstrooming in Noordholland en 
de afsluiting der Zuiderzee. 

Economist, jg. 65, 1916; biz. 613—628. 
340. WOLTERBEEK MULLER, Mr. J. (Advocaat en Raadsheer- 

plaatsvervanger in het Gerechtshof te 's-Gravenhage), 
Opmerkingen over de economische werking van enkele 
zakelijke rechten, in verband met uitgifte van gronden, in 
geval van drooglegging der Zuiderzee. 

Opgenomen in Sociaal-economische Opstellen, aangeboden aan Mr. 
H, B. Greven, oud-hoogleeraar aan de Rijksuniversiteit te Leiden; 
biz. 436—456. Haarlem, De erven F. Bohn, 1916. 

341. Ontwerp van Wet betreffende Afsluiting en droogmaking 
van de Zuiderzee; 1. Koninklijke Boodschap, 9 September 
1916; 2. Ontwerp van Wet; 3. Memorie van Toelichting. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Fitting 
1915—1916. Bijlagen N°, 459; biz. 1—14 met eene kaart.. Tevens 
opgenomen in N°. 432; biz. 10—51. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 342, 355, 356, 357, 362, 
363, 364, 398, 405 en 409.) 

342. Verslag der Commissie (H. Wortman, voorzitter, V. J. P. 
de Blocq van Kuffeler, secretaris, J. M. W. van Elzelingen, 
G. A. van Hattem, L. Volker Azn.), ingesteld bij beschik- 
king van den Minister van Waterstaat van 1 November 
1913, La. A, afd. Waterstaat, tot het onderzoeken der 
wijzigingen, welke in de begrootingen, voorkomende in 
hoofdstuk VII van het verslag der Staatscommissie in zake 
afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee van 14 April 
1894, zullen zijn aan te brengen, tengevolge van stijging 

• van arbeidsloonen en van prijzen van materialen, alsmede 
van toepassing van nieuwere werkwijzen bij uitvoering van 
groote werken (7 Maart 1914). 

15 biz. met VII bijlagen, biz. 8—23 (Met het ontwerp van wet 
afzonderlijk aan de leden van de Tweede Kamer der Staten- 
Generaal toegezonden). Tevens opgenomen in N°. 432; biz, 
52—80. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 341, 355, 356, 357, 362, 
363, 364, 398, 405 en 409.) 

343. WOLTERBEEK, Ir. C., Een ontwerp voor den afsluitdijk der 
Zuiderzee in gewapend beton. 

De Ingenieur, jg. 31, 23 Sept. 1916, N°, 39; biz. 753—760 met afb. 
344. DISSELKOEN, V., Afsluiting en droogmaking van de 

Zuiderzee. 
Het Waterschap, jg. 5, Oct. 1916, N°, 10; biz. 133—136. 

166 



1916 345. VISSERING, G., Het Zuiderzee-wetsontwerp. 
Economisch-Statistische Berichten, jg. I, 11 Oct. 1916, N°. 41; 

biz. 641—643. 

346. VISSER, C. W. DE, Het Zuiderzee-wetsontwerp. 
Economisch-Statistische Berichten, jg. I, 18 Oct. 1916, N°. 42; 

biz. 665—666. 

347. TEX, Ir. K. DEN, Dijksbouw en Zuiderzeeplannen. 
De Ingenieur, jg. 31, 28 Oct. 1916, N°. 44; biz. 851. 

348. JANSMA, K., Mag de droogmaking van de Zuiderzee 
warden uitgesteld? 

De Amsterdammer, jg. XXIX, 11 Nov. 1916, N°. 2055; biz. 2. 

349. TEX, K. DEN, De Zuiderzeeplannen. 
Algemeen Handelsblad, 29 Dec. 1916; Ochtendblad, 2e blad. 

350. ZUIDERZEE VEREENIGING, Deel I. De ahluiting en 
Droogmaking der Zuiderzee. Deel II. Weerlegging van 
bezwaren. Uitgegeven door de Zuiderzee Vereeniging in 
1917 (6 Januari 1917). 

Leiden, N. V. voorheen E. J. Brill, 1917; XV + 156 biz. met een 
kaartje, Waarin van de Vereeniging zelve: Voorwoord biz. I—IX 
en Slotwoord biz. 148—154. 

351. BEEKMAN, A. A., De ahluiting en droogmaking der 
Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 350 onder I; biz. 1—97. 

352. BEEKMAN, A. A., Weerlegging van bezwaren. 
Opgenomen in N°. 350 onder II; biz. 99—147 met een kaartje. 

353. H(OEK), J. J. G. VAN, Het plan Ulehake. 
Techn. Studententijdschrift, jg. 7, 15 April 1917, N°. 10; biz. 

213- 215. 
354. TEX, K. DEN, De Zuiderzee. Hoe kunnen de dijken het 

goedkoopst gebouwd? 
De Amsterdammer, 28 April 1917, N°. 2079; biz. 2—3 met afb. 

355. Ontwerp van Wet betreffende Ahluiting en droogmaking 
van de Zuiderzee; 1. Voorloopig verslag, 18 Mei 1917 met 
twee afzonderlijke Nota’s. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1916—1917. Bijlagen N°. 193; biz. 1—14. Tevens opgenomen in 
N°. 432; biz. 81—126. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 341, 342, 356, 357, 362, 
363, 364, 398, 405 en 409.) 

356. ELAND, K, (Nota omtrent het ontwerp van wet betreffende 
de afsluiting en droogmaking van de Zuiderzee in verband 
met de defensie). 

Opgenomen als bijlage in N°. 355; biz. 9—10. Tevens opgenomen 
in N°. 432; biz. 108—112. 

357. BONGAERTS, M. C. E., Nota aangaande het Ijsselmeer. 
Opgenomen als bijlage in N°. 355; biz. 10—14. Tevens opgenomen 

in N°. 432; biz. 113—126. 1917 

167 



1917 358. TEX, K. DEN, De Zuiderzee. Een idee voor den hulpdam. 
De Amsterdammer, jg. XXX, 30 Juni 1917, N°. 2088; biz. 2—3 

met afb. 
359. BLOM, D. VAN, Van zee tot meer en land. 

De Gids, 1917, II; biz. 124—162 met een kaartje. 
360. MANSHOLT, D. R., Het wetsontwerp op de afsluiting en 

indijking der Zuiderzee. Eenige kritische beschouwingen. 
H. N. Werkman, Groningen, (1917); 76 biz. 

361. VISSER, M. F., Bemaling der Zuiderzeepolders. Is de voor- 
gestelde bemalingscapaciteit der Zuiderzeepolders vol- 
doende te achten in verband met de tegenwoordige 
eischen? 

Cultura, jg. 29, Sept. 1917, N°. 349; biz, 290—310. 
362. Ontwerp van Wet betreffende Afsluiting en droogmaking 

van de Zuiderzee. 1. Memorie van Antwoord, 27 Septem- 
ber 1917, met 2 bijlagen. Amendementen, Moties, enz. 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1^17—1918, Bijlagen N°. 63; biz. 1—28 met 2 kaarten. Tevens 
opgenomen in N°. 432; biz. 127 194. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 341, 342, 355„ 356, 357, 
363, 364, 398, 405 en 409.) 

363. LELY, C., Beantwoording van de aan het Voorloopig Verslag 
toegevoegde Nota aangaande het Ijsselmeer. 

Opgenomen als bijlage in N°. 362; biz. 8—10, Tevens opgenomen 
in N°. 432; biz. 150—160. 

364. Verslag der Commissie (H. Wortman, voorzitter, J. M. W. 
van Elzelingen, G. A. van Hattem, L. Volker Azn., V. J. P. 
de Blocq van Kuffeler, secretaris) ingesteld bij beschikking 
van den Minister van Waterstaat van 1 November 1913, 
La. A., afdeeling Waterstaat betreffende eene zeer globale 
begrooting voor eene afsluiting van de Zuiderzee als door 
het lid der Tweede Kamer M. C. E. Bongaerts voorgesteld 
in zijne Nota, gevoegd bij het Voorloopig Verslag dier 
Kamer omtrent het Wetsontwerp tot afsluiting en droog- 
making der Zuiderzee. 

Opgenomen als bijlage in N°. 362; biz. 11—16 met 5 bijlagen biz, 
12—22 en 2 kaarten. Tevens opgenomen in N°. 432; biz. 161—183. 

365. GALLE, P. H., Stormvloeden langs de Noordzee- en de 
Zuiderzeekusten. Uitgegeven door de Zuiderzee Vereeni- 
ging (29 October 1917). 

N. V. Boekhandel en Drukkerij, voorheen E. J. Brill, Leiden, 1917; 
VI + 54 biz. met kaartjes en tabellen in den text. 

366. VISSERING, G., De afsluiting en drooglegging der Zuider- 
zee. (27 October 1917). 

Het Vaderland, 3 Nov. 1917, Avondblad B en 5 Nov. 1917, Avond- 
blad B. 

367. KOOPER, J. (Hoofdingenieur van den Provincialen Water- 
1917 staat in Groningen), Nota betreffende den te verwachten 

168 



invloed van de afsluiting van de Zuiderzee op de water- 
hoogten langs de Friesche en Groninger kusten. (13 Novem- 
ber 1917). 

Opgenomen als bijlage N°. 23 in de Notulen van het Verhandelde 
in de Buitengewone Zitting der Staten van Groningen van Sep- 
tember 1917; 18 biz. met bijlagen A en B en 3 platen. Tevens 
opgenomen (doch zonder de platen) in N°. 370, biz. 45—58. 

368. DISSELKOEN, V., De droogmaking der Zuiderzee. De 
Memorie van Antwoord. 

Het Waterschap, jg. 6, Nov. 1917, N°. 11; biz. 121—125. 
369. PREY, L. C. (kapitein der Infanterie), De afsluiting en 

gedeeltelijke droogmaking van de Zuiderzee. 
Mil. Spectator, jg. 86, 1917; biz. 785—800 met een kaartje, en biz. 

855—864 met twee kaartjes. 
370. ZUIDERZEE-VEREENIGING, Verhooging van de storm- 

vloedsstanden op de Friesche kust, ten gevolge van de 
afsluiting der Zuiderzee, door C, W. Lely, Ingenieur van 
den Rijkswaterstaat. Nota betreffende den te verwachten 
invloed van de afsluiting van de Zuiderzee op de water- 
hoogten langs de Friesche en Groninger kusten door 
J. Kooper, Hoofdingenieur van den Provincialen Water- 
staat in Groningen. Uitgegeven door de Zuiderzee-Vereeni- 
ging (28 Januari 1918). 

N. V. Boekhandel en Drukkerij, voorheen E. J. Brill, Leiden, 1918; 
VI + 58 biz. met grafieken en kaarten. 

371. LELY, C. W. (Ingenieur van den Rijkswaterstaat), Verhoo- 
ging van de stormvloedsstanden op de Friesche kust, ten- 
gevolge van de afsluiting der Zuiderzee (December 1917). 

Opgenomen in N°. 370; biz. 1—23 met tabellen, bijlagen, kaarten 
en grafieken, biz. 24—43. 

372. SCHARROO, P. W., De afsluiting en gedeeltelijke droog- 
making van de Zuiderzee in haar beteekenis voor de lands- 
verdediging. 

Orgaan der Ver. ter beoefening van de krijgswetenschap 1917— 
1918, afl. VI; biz. 453—538, met kaartjes en afb. 

373. De Drooglegging der Zuiderzee. Extra nummer van de 
Amsterdammer, Weekblad voor Nederland. Dit nummer 
is samengesteld met speciale medewerking van Mr. K. 
Jansma, advocaat te Amsterdam (16 Februari 1918). 

Uitgave van Van Holkema & Warendorf, te Amsterdam; 40 biz. 
van 2 kol., gei'll. 

374. HAMEL, J. A. VAN, Inpolderen. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 1—2. 

375. LELY, Dr. C. (Minister van Waterstaat), Waarom Nu? (Jan. 
1918). 

Opgenomen in N°. 373; biz. 3. 
376. VISSERING, Mr. G. (President van de Ned. Bank, Voor- 

1917 

1918 

169 



1918 

1918 

zitter der Zuiderzeevereeniging), De geldelijke zijde van 
het plan der afsluiting en gedeeltelijke drooglegging van 
de Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 4 5. 
377. LEEMANS, Ir. W. F. (Staatsraad i. b. d. Oud-Voorzitter v/d 

Zuiderzeevereeniging), De Zuiderzeevereeniging. Oprich- 
ting; doel; werkzaamheid; resultaat. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 6—7. 
378. CREMER, J. T, (Oud-Minister van Kolonien, Lid van de 

Eerste Kamer der Staten-Generaal), Het nationaal belong 
der droogmaking van de Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 8—9. 
379. TELLEGEN c. i., J. W. C. (Burgemeester van Amsterdam), 

Het Zuiderzeevraagstuk. Herinneringen. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 10. 

380. BEEKMAN, Dr. A. A., Herinneringen. Een los praatje. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 11—12. 

381. DAM VAN ISSELT, W. E. VAN (Majoor der artillerie), 
Het militaire bezwaar. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 13—15, 
382. BRUGMANS, Prof. Dr. H. (Hoogleeraar te Amsterdam), 

De geschiedenis der Zuiderzee. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 16. 

383. SALTET, Prof. R. H. (Hoogleeraar te Amsterdam), Droog- 
making van de Zuiderzee. Hygienische beschouwingen. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 17^—18. 
384. RENGERS, Th. VAN WELDEREN BARON (Lid van 

Gedeputeerde Staten van Friesland), Wateraanvulling uit 
het Ijsselmeer. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 18. 
385. ITERSON, Prof. Dr. F. K, Th. VAN (Directeur van het 

Staatsbedrijf), De toepassing van de werktuigkunde en de 
electrotechniek bij de droogmaking. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 19—21, geill. 
386. VRIES, A. DRAISMA DE (Oud-Burgemeester van Frane- 

ker), De Zuiderzee en de Zuiderzeevisscherij. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 22—23. 

387. VISSER VAN IJZENDOORN, Prof. Mr. A. C. (Hoogleeraar 
te Leiden, Lid van de Tweede Kamer der Staten-Gene- 
raal), Het Zuiderzeevraagstuk en het bezwaar van den 
langen duur der onteigeningen. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 24—25. 
388. BOS, A. W. (Directeur van Publieke Werken te Amster- 

dam), Amsterdam s belong bij de Zuiderzeeplannen. 
Opgenomen in N°. 373; biz. 26—27. 

170 



389. GRAVESTEIN, A. (Burgemeester van Urk), Het eiland Urk 
en de uitvoering van de plannen ter droogmaking van de 
Zuiderzee. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 28—29, geill. 

390. LUGT, G. J., De droogmaking van de bij den stormvloed 
van Januari 1916 overstroomde gedeelten van Noord- 
Holland. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 30—33, geill. 

391. EEDEN, Dr. Fred. VAN, De Zuiderzeegronden als Rijksland. 
Opgenomen in N°, 373; biz. 34. 

392. KONING, K. F. (Delftsch-Ingenieur, Oud-Bestuurslid der 
Rijksverzekeringbank), Aesthetica in polderverkaveling. 

Opgenomen in N°, 373; biz. 35—37 met 2 kaartjes. 

393. JANSMA, Mr. K. (Advocaat te Amsterdam), De droog- 
making en het Buitenland. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 38. 

394. BEEKMAN, Dr. A. A., De voortbrenging in de Zuiderzee- 
provincie. 

Opgenomen in N°. 373; biz. 39, geill. 

395 , Het Zuiderzeevraagstuk. 
Economisch Weekblad, jg. 1, 14 Jan. 1918, N°. 7; biz. 104—108 

en 26 Jan. 1918, N°. 8; biz. 129—130. 

396. WALSEM, G. C. VAN, Het Zuiderzeevraagstuk en de 
drankbestrijding. 

De Amsterdammer, jg. XXXI, 9 Maart 1918, N°. 2124; biz. 2. 

397. LORIE, J., De Afsluiting en Droogmaking der Zuiderzee. 
Het Regeeringsontwerp half werk. 

De Amsterdammer, jg. XXXI, 9 Maart 1918, JN°. 2124; biz. 2—3. 

398. Behandeling in de Tweede Kamer der Staten-Generaal van 
het Ontwerp van Wet betreffende de afsluiting en 
droogmaking van de Zuiderzee (7—21 Maart 1918). 

Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1917 1918; biz. 1793—1803, 1878—1898, 1958—1977, 2059—2077, 
2139—2147. Tevens opgenomen in N°. 432; biz. 197—456. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 341, 342, 355, 356, 357, 
362, 363, 364, 405 en 409.) 

399. VISSER, M. F., De motie Muralt—Bongaerts (11 Maart 
1918). 

Algemeen Handelsblad, 11 Maart 1918, Avondblad 2e blad. 

400. LELY, C. W,, De afsluiting en droogmaking der Zuiderzee. 
Antwoord aan den Heer Dr. J. Lorie. 

De Amsterdammer, jg. XXXI, 16 Maart 1918, N°. 2125; biz. 2. 

401. N(IJHOFF), G. P., De Zuiderzee door de Tweede Kamer. 
Polytechnisch Weekblad, jg. 13, 29 Maart 1918, N°. 13; biz. 152— 

153 met een kaartje. 

402   De drooglegging van de Zuiderzee. 
De Zee, jg. 40, Maart 1918, N°. 3; biz. 145—149. 

1918 

1918 

171 



1918 

1918 

403. LOHNIS, F. B., De Zuiderzeepolders. 
Economisch-Statistische Berichten, jg. Ill, 17 April 1918, N°. 120- 

blz. 322—325 en 24 April 1918, N°. 121; biz. 341—343. 

404. WAERDEN, Dr. Ir. Th. VAN DER, Afsluiting en droog- 
legging der Zuiderzee. 

De Socialistische Gids, jg. Ill, April 1918, N°. 4; biz. 249—272. 
405. Ontwerp van Wet betreffende Afslutting en droogmaking 

van de Zuiderzee. Voorloopig verslag der Commissie van 
rapporteurs (30 April 1918). Eindverslag van de Commissie 
van Rapporteurs met Memorie van Antwoord (16 Mei 
1918). 

Handelingen van de Eerste Kamer der Staten-Generaal. Zitting 
1917—1918; biz. 507—512. Tevens opgenomen in N°. 432; biz. 
463—478. 

(Zie voor bet wetsontwerp verder de Nos. 341, 342, 355, 356, 357, 
362, 363, 364, 398 en 409.) 

406. MANSHOLT, L. H., Zuiderzee-fantasieen. 
De Socialistische Gids, jg. Ill, Mei 1918, N°. 5; biz. 390—394. 

407. WAERDEN, Th. VAN DER, Klei, zand en storm (antwoord 
aan Mansholt/. 

De Socialistische Gids, jg. Ill, Mei 1918, N°. 5; biz. 394—396. 
408. KLOPPENBURG, W. H., Een blik in de verre toekomsf 

betreffende het vraagstuk van de drooglegging der 
Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 33, 8 Juni 1918, N°. 23; biz. 423—424. 

409. Behandeling in de Eerste Kamer der Staten-Generaal van 
het Ontwerp van Wet betreffende de afslutting en droog- 
making van de Zuiderzee (13 Juni 1918). 

Handelingen van de Eerste Kamer der Staten-Generaal, Zitting 
1917—1917; biz. 589—605. Tevens opgenomen in N°. 432; biz. 
481—535. 

(Zie voor het wetsontwerp verder de Nos. 341, 342, 355, 356, 357, 
362, 363, 364, 398 en 405.) 

410. VISSER, M. F., De drooglegging der Zuiderzee. 
De Amsterdammer, jg, XXXI, 13 Juli 1918, N°. 2142; biz. 1—2. 

411. VOGEL, W. J., Zuiderzeewerken en Defensie. 
Economisch-Statistische Berichten, jg. Ill, 24 Juli 1918, N°. 134; 

biz. 655—656. 
412. LINTUM, C. TE, De Zuiderzee en het vreemdelingenver- 

keer. 
Ons Nederland, jg. 2, Juli 1918, N°. 1; biz. 6—11 met afb. 

413. VRIES, J. J. DE, De getijbeweging in de Zuiderzee en de 
af slutting en drooglegging van de Zuiderzee (Juli 1918). 

Marineblad, jg. 33 (1918—1919); biz. 138—149. 
414. VLIET, C, D. VAN (Directeur der Holl. Hyp. Bank), Een 

nieuw arbeidsveld voor onze Hypotheekbanken (10 Sep- 
tember 1918). 

Jaarboekje van de Vereeniging van Directeuren van Hypotheek- 
banken, vierde jaargang; 38 biz. met een kaartje. 

172 



415. 1918 , De drooglegging der Wadden. 
Waterschapsbelangen, jg. 4, 15 Oct. 1918, N°. Ij biz. 6—8. 

416. BEEKMAN, Dr. A. A., Nederland’s twaalfde Provincie. 
Tijdschr. K. N. A. G., Tweede Reeks, Dl. XXXV, N°. 6, November 

1918; biz. 743—762. 

417. MERENS, D. (Res. Luit.kolonel van den generalen-staf), 
De ahluiting en Droogmaking van de Zuiderzee en de 
Landsverdediging. Met eene technische Nota betreffende 
de verhooging van den afsluitdijk en zee- en meerdijken. 

M.. M. Couvee, Den Haag, 1918; 86 biz. met een kaartje. 

418. SAUNDERS, J. M. L. (Leeraar in de Staatswetenschappen 
en het handelsrecht aan de Hoogere Burgerschool E. A. S. 
te Kampen), Beknopte Schets van de Economische Positie 
van den Helder, mede in verband met het plan tot afslui- 
ting en drooglegging der Zuiderzee, benevens een aan- 
hangsel over de gemeentelinancien en een kaartje. Met 
een voorwoord van W. Houwing, Oud-kapxtexn ter zee en 
burgemeester van Helder. 

Helder, C. de Boer Jr., 1918; IV 4- 165 biz. met 1 kaartje. 

419. TEX, Ir. K. DEN, Welke helling moet aan dijksglooiingen 
warden gegeven. 

De Ingenieur, jg. 33, 14 Dec. 1918, N°. 50; biz. 979—980, 

420. WOLTERBEEK, Ir. C., De afsluitdijk van de Zuiderzee en 
het gebruik van gewapend beton daarbij. 

Gewapend Beton, jg. 7, Dec. 1918, N°. 4; biz. 87—90 met fig. 
Febr. 1919, N°. 6; biz. 136—138 en Mei 1919, N°. 9; biz. 218—219. 

421. VERHEY, Ir. B. A., De afsluitdijk van de Zuiderzee en het 
gebruik van gewapend beton daarbij. 

Gewapend Beton, jg. 7, Jan. 1919, N°. 5; biz. 109. 

422. WOLTERBEEK, Ir. C., Welke helling moet aan dijks- 
glooiingen warden gegeven? Antwoord aan Ir, den Tex. 

De Ingenieur, jg. 34, 4 Jan. 1919, N°, 1; biz. 12—13. 

423. TEX, Ir. K. DEN, Welke helling moet aan dijksglooiingen 
worden gegeven? Met naschrift van Ir. C. Wolterbeek. 

De Ingenieur, jg. 34, 1 Febr. 1919, N°. 5; biz. 84, 

424. CANTER CREMERS, Ir. J. J., Welke helling moet aan 
dijksglooiingen worden gegeven. 

De Ingenieur, jg. 34, 15 Febr. 1919, N°. 7; biz. 118. 

425. SCHONFELD, Ir. J. F., Eenige opmerkingen over een 
ontwerp-afsluitdijk. 

Gewapend Beton, jg. 7, Febr. 1919, N°. 6; biz. 135—136 en Juni 
1919, N°. 10; biz. 248. 

426. DEKING DURA, A. (Otxd-hoofdingenieur van den provin- 
cialen Waterstaat in Overijssel), Een en ander over de 
afwatering in Overijssel. Eerste gedeelte. Het Noorder- 1919 

173 



1919 

1920 

kwartier, de Vechtsireek met de Dedemsvaart, het IJssel- 
gebied en Salland (1 Maart 1919). 

's-Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1919; III + 50 biz. 

427. GOOR, W. B. VAN, Voorloopig ontwerp voor een groot 
scheepvaartkanaal ter verbinding van Amsterdam met 
den onverdeelden Rijn door de ,,Geldersche Vallei’r 

(Maart 1919). 
Uxtgegeven door de Kanaalvereeniging ,,De Geldersche Vallei”, 

1919; 24 biz. met bijlagen A, B en C, biz. 26—50, benevens 
12 teekeningen. (Biz. 5; aanpassing van het plan aan de voor- 
genomen afsluiting van de Zuiderzee.) 

428. TEX, Ir. K. DEN, De dijken in de Zuiderzee. 
De. Ingenieur, jg. 34, 29 Maart 1919, N°. 13; biz. 227—228. 

429. DISSELKOEN, V., De Wadden en de Friesch—Groningsche 
Dijken in verband met de drooglegging van de Zuiderzee. 

Het Waterschap, Officieel Maandblad van den Zuid-Hollandschen 
Waterschapsbond, jg. 9, Sept. 1919; biz. 83—85. 

430. KRUSEMAN, G., Het belong der afsluiting van de Zuider- 
zee. (26 Jan. 1920). 

In- en uitvoer, jg, 5, 28 Jan. 1920, N°. 4; biz. 87—89, 

431. WORTMAN, Ir, H., Eenige betrekkelijk spoedig te ver- 
wachten gevolgen van de afsluiting der Zuiderzee (Nov. 
1919). 

Tijdschrift Econ. Geographie, jg. 11, Jan.—Febr. 1920, Nos. 1—2; 
biz. 86—89. 

432. ZUIDERZEE-VEREENIGING, Handelingen en Bijlagen 
van de beide Kamers der Staten-Generaal betreffende 
het Ontwerp van Wet tot afsluiting en droogmaking van 
de Zuiderzee, benevens de tekst dier wet en van de wet tot 
instelling van een fonds ten behoeve van de afsluiting en 
droogmaking van de Zuiderzee. Uitgegeven door de 
Zuiderzeevereeniging in 1920 (Februari 1920). 

Boekhandel en Drukkerij voorh. E. J. Brill, Leiden, 1920; IX + 
559 biz, met 3 platen. 

433. KRUSEMAN, G., De voorwaarden van uitgifte voor de 
gronden in de Zuiderzeepolders (Maart 1920). 

In- en Uitvoer, jg. 5, 24 Maart 1920, N°. 12; biz. 303—306 en 
31 Maart 1920, N°. 13; biz. 329—333. 

434. BUISMAN, Prof. Ir. A. S., Zuiderzeewerken. Uitwaterings- 
sluizen in den Afsluitdijk. 

De Ingenieur, jg. 35, 10 April 1920, N°. 15; biz. 262—263. 
435. PANHUYS, Ir. C. E. W. VAN, Zuiderzeewerken. Sluizen 

in den afsluitdijk. 
De Ingenieur, jg. 35, 17 April 1920, N°. 16; biz, 283. 

436. KUFFELER, Ir. V. J. P. DE BLOCQ VAN, De uitwaterings- 
sluizen in de afsluiting van de Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 35, 24 April 1920, N°. 17; biz. 299—300. 

174 



437. TEX, Ir. K. DEN, Proefnemingen met eenige groote zand- 
zakken, in verband met de Zuiderzeewerken. Voordracht 
gehouden in de Vergadering van de Afdeeling voor Bouw- 
en Waterbouwkunde van 29 Mei 1920. 

De Ingenieur, jg. 35, 31 Juli 1920, N°. 31; biz. 550—555, gei'll., met 
beraadslaging biz. 555—558. 

438. ULEHAKE, J., De drooglegging der Zuiderzee. Het plan 
J. Ulehake, in ieder opzicht voortreffelijker dan het plan 
Dr. C. Lely. Uitgegeven voor rekening van den sehrijver 
(Juli 1920). 

53 biz, met 3 platen, 

439. JANSMA, Mr. K., Met den Zuiderzeeraad naar de droog- 
makingswerken. 

Eigen Haard, jg. 46, 1920; biz. 590—591, geill. 

440. GUN, Mr. Dr. Ant. VAN, Droogmaking der Zuiderzee. Zif 
zal kosten 2120 Millioen. Zij zal een Verlies opleveren 
van 924 Millioen. 

Haagsche Post, jg. 7, 18 Dec. 1920, N°. 364; biz. 2060. 

441. Verslag van de Sub-Commissie uit Commissie B van den 
Zuiderzeeraad over het onderzoek naar de schade, welke 
de afsluiting der Zuiderzee voor de Zuiderzee-bevolking 
ten gevolge heeft, met bijbehoorend concept wetsontwerp 
ter regeling van de tegemoetkoming ingevolge art. 3 der 
wet van 14 Juni 1918 tot afsluiting en droogmaking der 
Zuiderzee (Stbl. N°. 354) benevens Memorie van Toelich- 
ting (December 1920). 

Deel I; biz. 1—15 met bijlagen A—X (waarvan A—R niet in druk 
verschenen) en deel II; biz. 19—43. 

442. LELY, Ir. C. W. (Ingenieur van den Rijkswaterstaat), 
Geschiedenis der plannen omtrent droogmaking van de 
Zuiderzee. 

Flevo, jg. 1, Jan. 1921, N°. 1; biz. 8 10. Febr. 1921, N°. 2; biz. 
24—27, Maart 1921, N0. 3; biz. 45—49 en April 1921, N°. 4; 
biz. 64—68, met in totaal 15 kaartjes. 

443. J., De afdamming en de visscherijbelangen. 
Flevo, jg. 1, Jan. 1921, N°. 1; biz. 10—12. 

444. BROUWER, D., Enkhuizen en de Zuiderzeedroogmaking 
(Nov. 1920). 

Flevo, jg. 1, Jan. 1921, N°. 1; biz. 12—13 en Maart 1921, N°. 3; 
biz. 53—55. 

445. GUN, Mr. Dr. Ant. VAN, Nog eens de Zuiderzee-Droog- 
making. De Waarde van den afsluitdijk. 

Haagsche Post, jg. 8, 8 Jan, 1921, N°. 367; biz, 56. 

446. VISSERING, Mr. G. (Voorzitter der Zuiderzee-Vereeni- 
ging), Mr. van Gijn en de kosten van de droogmaking der 
Zuiderzee (8 Januari 1921). 

Algemeen Handelsblad van 10 Jan. 1921, Avondblad, le blad, en 

1920' 

1921 

175 



1921 

1921 

van 11 Jan. 1921, Avondblad, le blad. Tevens opgenomen onder 
den titel: De droogmaking van de Zuiderzee en de rentebereke- 
ning in N°. 449; biz. 3—20. 

447. HAALMEYER, Dr. B, P., De finantieele zijde van de 
Drooglegging der Zuiderzee. 

Algemeen Handelsblad van 11 Jan. 1921. Tevens opgenomen in 
N°. 449; biz. 21—22, en in Flevo, jg. 1, Febr. 1921; biz. 32. 

448. KRUSEMAN, G., De Zuiderzeewerken in 1920 (3 Januari 
1921). 

In- en Uitvoer, jg. 6, 12 Jan. 1921, N°. 2; biz. 41—44. 
449. ZUIDERZEE-VEREENIGING, De droogmaking der Zuider- 

zee en de renteberekening (12 Januari 1921). 
Boekhandel en Drukkerij v/h E, J. Brill, Leiden, 1921; 22 biz. 

450. GUN, Ant. VAN, De Zuiderzeequaestie. 
Algemeen Handelsblad, 12 Jan. 1921. 

451. GUN, Ant. VAN, De droogmaking van de Zuiderzee 
(13 Januari 1921). 

Algemeen Handelsblad, 14 Jan. 1921. 
452 , Mogen wij de Zuiderzee ihans Dempen? 

Een Principieele Vraag. 
Haagsche Post, jg. 8, 15 Jan. 1921, N°. 368; biz. 91. 

453. VISSERING, Mr. G. (Voorzitter der Zuiderzee-Vereeni- 
ging), De droogmaking van de Zuiderzee (19 Januari 1921). 

Algemeen Handelsblad, 19 Jan. 1921. 
454. GUN, Ant. VAN, De droogmaking der Zuiderzee. 

Algemeen Handelsblad, 21 Jan. 1921. 
455. TEX, Ir. K. DEN, De Zuiderzee-Drooglegging. 

Haagsche Post, jg. 8, 22 Jan. 1921, N°. 369; biz. 143. 
456. VISSERING, Mr. G, (Voorzitter der Zuiderzee-Vereeni- 

ging), Mogen wij de Zuiderzee thans Droogmaken? 
Haagsche Post, jg. 8, 29 Jan. 1921, N°. 370; biz. 183. 

457. THUSSE, J. Th., De droogmaking van de Zuiderzee 
(Januari 1921). 

Vragen des Tijds, jg. 47, 1920/1921, deel I; biz. 331^—350. 
458. VERHOEVEN, Ir. A. G., Blinde dammen (10 November 

1920). 
Flevo, jg. 1, Febr. 1921, N°. 2; biz, 27—32 met fig. 

459. (LOOSJES, Mr. A.), De aanval van Mr. van Gijn. 
Flevo, jg. 1, Febr, 1921, N°. 2; biz. 33—35. 

460. VISSERING, Mr. G., De Zuiderzeedroogmaking en de 
kostenberekening (21 Januari 1921). 

Flevo, jg. 1, Febr. 1921, N°. 2; biz. 35—36. 
461. VRIES, J. J. DE, Hydrografische heschouwingen over de 

afsluiting van de Zuiderzee (Februari 1921). 
Marineblad, jg. 36, 1921—1922; biz. 182—190. 

462. BQRDEWUK, H. W. C., De Zuiderzee (31 Jan. 1921). 
Haagsche Post, jg. 8, 5 Febr. 1921, N°. 371; biz. 223. 

176 



1921 463. CIVIS (Mr. Dr. A. VAN GUN), Rentevoet. 
De Nieuwe Courant, 7, 8 en 9 Febr. 1921. 

464. COURT, W. DEL, De Zuiderzee. 
Haagsche Post, jg. 8, 19 Febr. 1921, N°. 373; biz. 303. 

465. TEENSTRA, E. M., De huid van den beer. 
Flevo, jg. 1, Maart 1921, N°. 3; biz. 49—50. 

466   De invloed van de Zuiderzee op de storm- 
vloedstanden langs de Friesche kust. 

Flevo, jg. 1, Maart 1921, N°. 3; biz. 50—51. 

467. HAALMEYER, B. P., Nogmaals de financieele zijde der 
drooglegging (21 Februari 1921). 

Flevo, jg. 1, Maart 1921, N°. 3; biz. 51—52. 

468   Vakonderwijs aan Zuiderzeevisschers. 
Flevo, jg. 1, Maart 1921, N°. 3; biz. 52—53. 

469. BEETS, Dr. A. A., Het Noordzeekanaal, en de afsluiting en 
droogmaking van de Zuiderzee. Een plan uit 1667. 
(December 1920). 

Tijdschrift K. N. A. G. Tweede Serie, deel XXXVIII, 1921; biz. 
253—258. 

470. MANSHOLT, D. R., De afdamming en droogmaking der 
Zuiderzee. 

Tijdschrift Alg. Bond van Vereenigingen van Oud-leerlingen van 
inrichtingen voor landbouwonderwijs, jg. II, Maart 1921, N°. 11; 
biz. 301—309 met afb. 

471. GUN, Ant. VAN, Bezuinigingsstreven. 
Econ. Stat. Berichten, jg. 6, 9 Maart 1921, N°. 271; biz. 211—213 

en 16 Maart 1921, N°. 272; biz. 235—237. 

472. (LOOSJES, Mr. A.), De indeeling en aanleg van den 
Wieringermeer polder. 

Flevo, jg. 1, April 1921, N°. 4; biz. 61—63 met een kaartje en 
Mei 1921, N°. 5; biz. 85—89 met 2 kaartjes. 

473. BURGERS, P. H., Landbouw in de Zuiderzeepolders. 
Flevo, jg. 1, April 1921, N°, 4; biz. 68—71. 

474. D., De droogmaking der Zuiderzee. 
De Boerderij, jg. 6, 6 April 1921, N°. 27. 

475   Zuiderzee-Drooglegging. 
Haagsche Post, jg, 8, 16 April 1921, N°. 381; biz. 627. 

476. INGENIEUR, Mogen Wij de Zuiderzee Thans Dempen? 
Laten Wij Beginnen met het Wieringermeer. Het Gaat Om 
16.500 H.A. Bouwgrond. 

Haagsche Post, jg. 8, 16 April 1921, N°, 381; biz. 633. 

477   Afsluiting der Zuiderzee. 
Haagsche Post, jg. 8, 30 April 1921, N°. 383; biz. 731. 

478. (LOOSJES, Mr, A.), Het tweede offensief in de Haagsche 
Post. 
Flevo, jg. 1, Mei 1921, N°. 5; biz. 83—84. 1921 

12 177 



1921 479. V(RIES), A. D(RAISMA) DE, ,,Mogen wij thans de Zuider- 
zee dempen?”. 

Flevo, jg. 1, Mei 1921, N0. 5; biz. 84—85. 

480. G(ELDOF, J. J.), Centraal Comite 1919 in zake afsluiting 
en drooglegging der Zuiderzee. 

Flevo, jg. 1, Mei 1921, N°. 5; biz. 90—92 en Juni 1921, N°. 6; biz. 
107—110. 

481. B,, De belangen van Medemblik en de droogmaking van het 
N. W. gedeelte der Zuiderzee. (April 1921). 

Flevo, jg. 1, Mei 1921, N°. 5; biz. 92. 

482. INGENIEUR, De Zuiderzee-Werken. 
Flaagsche Post, jg. 8, 7 Mei 1921, N°. 384; biz. 775. 

483. CIVIEL-INGENIEUR, Afsluiting en drooglegging der Zui- 
derzee. 

De Nieuwe Courant, 20 Mei 1921 en 27 Mei 1921. 

484. INGENIEUR, De Zuiderzee-Werken. De Werkelijke Betee- 
kenis van den Afsluitdijk voor de langs de Zuiderzee 
gelegen Gewesten. 

Haagsche Post, 21 Mei 1921, N°. 386; biz. 861. 

485. BEEKMAN, A. A,, Een buitenkansje! Voor 43/4 millioen 
gulden 's jaars gedurende 35 jaar volgens Mr. Dr. A. van 
Gijn een nieuwe, groote vruchtbare provincie! (Mei 1921). 

's-Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1921; 24 biz. 

486. LINTUM, Dr. C. TE, Het Haarlemmermeer, de Zuiderzee 
en de Financien. 

Flevo, jg. 1, Juni 1921, N°. 6; biz. 103—104. 

487. KONING, Ir. K. F., De staathuishoudkunde en de technische 
zijde van de droogmaking der Zuiderzee (Mei 1921). 

Flevo, jg. 1, Juni 1921, N°. 6; biz. 105—107 met naschrift van d& 
Redactie. 

488. BURGERS, P. H., De drooglegging van het Enkhuizerzand. 
Flevo, jg. 1, Juni 1921, N°. 6; biz. 113—114. 

489. BOON, Ir. A. A., De afsluiting der Zuiderzee. 
Polytechnisch Weekblad, jg. 15, 10 Juni 1921, N°. 23; biz. 440- 

—441. 

490. TEENSTRA, E. M., De Zuiderzee. 
De Telegraaf, 10 Juni 1921. 

491. BURGERS, P. H., De droogmaking van de Zuiderzee. 
Algemeen Nederlandsch Landbouwblad, jg. 7, 11 Juni 1921, N°. 369. 

492. (LOOSJES, Mr. A.), Het Rapport van den Zuiderzeeraad. 
Flevo, jg. 1, Juli 1921, N°. 7; biz. 121—123. 

493. (LOOSJES, Mr. A.), Debacle of buitenkansje. 
Flevo, jg. 1, Juli 1921, N°. 7; biz. 124—129. 

494. V (ERHOEVEN), Ir. A. G., De artikelen van „Civiel-Inge~ 
nieur” in de ,,Nieuwe Courant”. 

1921 Flevo, jg. 1, Juli 1921, N°. 7; biz. 129. 

178 



495. GUN, Ant. VAN, Dr. A. A. Beckman's ,,Buitenkansje” 1921 
(Zuiderzeebrochure). 

De Tijdspiegel, jg. 78, 15 Juli 1921, N°. 7; biz. 507—516. 

496. X., Het droogmakingsplan Ulehake. 
Flevo, jg. 1, Aug. 1921, N°. 8; biz. 143—445 met 2 kaartjes. 

497. TEX, Ir. K. DEN, Is bij het maken van den afsluitdijk spaar- 
zaamheid met grand of spaarzaamheid met verdedigings- 
middelen te verkiezen? 

Flevo, jg. 1, Aug. 1921, N°. 8; biz. 147, met naschrift van K. F. 
Koning. 

498. P., Landbouw in de Zuiderzeepolders. Naar aanleiding van 
het artikel van den Heer P. Burgers in het Aprilnr. van 
Flevo. 

Flevo, jg. 1, Aug. 1921, N°. 8; biz. 149—150. 

499. TEENSTRA, E. M., Zuiderzeevraagstukken. 
Vrije Arbeid, jg. 1, Aug. 1921, N°. 6; biz, 163—167. 

500. GUN, Mr. Dr. Ant. VAN, Het Advies van den Zuiderzee- 
raad. 

Haagsche Post, jg 8, 13 Aug. 1921, N°. 398; biz. 1429 en 20 Aug. 
1921, N°. 399; biz. 1477. 

501. MUSSERT, Ir. A. A., Is aanzienlijke besparing op de toe- 
komstige Zuiderzeeinpolderingen mogelijk? 

De Ingenieur, jg. 36, 20 Aug. 1921, N°. 34; biz. 644—650, geiill. 

502. MERENS, D. (Reserve-kolonel van den Generalen Staf), 
Het plan Mussert en de landsdetensie. 

De Ingenieur, jg. 36, 20 Aug. 1921, N°. 34; biz. 650—652, gel'll. 

503. MORZER BRUINS, A. G., Storm op komst. 
De Amsterdammer, 20 Aug. 1921, N°. 2304; biz. 1-—2. 

504. KUFFELER, Ir. V. J. P. DE BLOCQ VAN, Is aanzienlijke 
besparing op de toekomstige Zuiderzee-inpolderingen 
mogelijk? 

De Ingenieur, jg. 36, 27 Aug. 1921, N°. 35; biz. 678. 

505. SCHERPENHUYZEN ROM, E. (Kapitein-ingenieur, chef 
van het Centraal Inundatie-bureau), Het plan Mussert en 
de landsdefensie. 

De Ingenieur, jg. 36, 27 Aug. 1921, N°. 35; biz, 678—679. 

506. (LOOSJES, Mr. A.), Nog eens het rapport van den Zuider- 
zeeraad en de houding van Mr. van Gijn. 

Flevo, jg. 1, Sept. 1921, N°. 9; biz. 162—164. 

507. (LOOSJES, Mr. A.), Een voorstel tot wijziging der inpolde- 
ringsplannen. 

Flevo, jg. 1, Sept. 1921, N°. 9; biz. 164 met 3 kaartjes. 

508. LELY, Dr. Ir. C, W., De afwatering van het Noordzeekanaal 
in verband met de afslutting en droogmaking der Zuiderzee. 

Flevo, jg. 1, Sept. 1921, N°. 9; biz. 166—168 met 3 graphische 1Q 1 
voorstellingen. 1921 

179 



1921 

1921 

509. VRIES, A. DRAISMA DE, Het gebrek aan water. 
Flevo, jg. 1, Sept. 1921, N°. 9; biz. 168. 

510. VRIES, A. DRAISMA DE, Een geschrift over drooglegging 
der Wadden. 

Flevo, jg. 1, Sept. 1921, N°. 9; biz. 170—172, met naschrift van de 
Redactie. 

511. MUSSERT, Ir. A. A., Is aanzienlijke besparing op de toe- 
komstige Zuiderzee-inpolderingen mogelijk? 

De Ingenieur, jg. 36, 24 Sept. 1921, N°. 39; biz. 776—777 met 
Naschrift van de Redactie, biz, 777—778. 

512. BURGERS, P. H., De droogmaking der Zuiderzee. 
Algemeen Nederlandsch Landbouwblad, jg. 7, 24 Sept. 1921, N°. 

384; 1 Oct. 1921, N°. 385; 8 Oct. 1921, N°. 386; 15 Oct. 1921, 
N°. 387; 22 Oct. 1921, N°. 388 en 29 Oct. 1921, N°. 389. 

513. BOS, A. W., Nieuwe kanalen in verband met de droog- 
legging der Zuiderzee. 

Praeadvies 3e Binnenscheepvaartcongres 28—29 Sept. 1921; biz. 
9—21 met 2 kaartjes. Tevens opgenomen in Flevo, jg. 1, Dec. 
1921, N°. 12; biz. 227—231. 

514. SMEENGE, Mr. H. (Voorzitter Schippersvereeniging Schut- 
tevaer), Nieuwe kanalen in verband met de drooglegging 
der Zuiderzee. 

Praeadvies 3e binnenscheepvaartcongres 28—29 Sept. 1921; biz. 
27—32. Tevens opgenomen in Flevo, jg. 2, Febr. 1922, N°. 2; 
biz. 23—25. 

515. (LOOSJES, Mr. A.), De interpellatie Teenstra. 
Flevo, jg. 1, Oct. 1921, N°. 10; biz. 182—184 en Nov. 1921, N°. 11; 

biz. 204—206. 

516. (LOOSJES, Mr. A.), Het denkbeeld Mussert. 
Flevo, jg. 1, Oct. 1921, N°. 10; biz. 185—187. 

517. THIJSSE, Ir. J. Th., De Zuiderzeewerken. 
De Amsterdammer, 8 Oct. 1921, N°. 2311; biz. 2. 

518. ,,POLDER-IMPERIALIST”, Eenige cijfers. 
Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 206. 

519. (LOOSJES, Mr. A.), De Visscherijcourant en de dam door 
het Amsteldiep. 

Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 206—207. 

520. VERHOEVEN, A. G. (Ingenieur der Rijksdomeinen in Zee- 
land), Beteugeling van het Amsteldiep. 

Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 207. 

521. VLIEGER, G. S., Wanneer de dijk er ligt  
Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 208—209. 

522. MICHELS, W. (Secretaris v. d. Commissie voor de Econo- 
mische ontwikkeling van Helder), De beteekenis der Zui- 
der zee-alsluiting voor de gemeente Helder. 

Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 209—211 met een kaartje. 

180 



523. HARNS, J., De Zuiderzeewerken in verband met de haven 
van Harlingen. 

Flevo, jg. 1, Nov. 1921, N°. 11; biz. 212—213. 

524 , De Zuiderzee-Werken. Onvolledige Voor- 
lichting van het Publiek. 

Haagsche Post, jg. 8, 5 Nov. 1921, N°. 410; biz. 1928. 

525. LOOSJES, A. (Redacteur van Flevo), Open Brief aan 
den Directeur-Hoofdredacteur van de Haagsche Post 
(7 November 1921). 

Flevo, jg. 1, Dec. 1921, N°. 12; biz. 223—224. 

526. (VERHOEVEN, Ir. A. G.), De Haagsche Post over de Zui- 
derzeewerken. 

Flevo, jg. 1, Dec. 1921, N°. 12; biz. 224—225. 

527. (LOOSJES, Mr. A,), Averechtsche bezuiniging. 
Flevo, jg. 1, Dec. 1921, N°. 12; biz. 226. 

528. K. Hzn., F., „In matig tempo”. 
Flevo, jg. 1, Dec. 1921, N°. 12; biz. 227, met naschrift van de 

Redactie. 

529. VRIES, A. DRAISMA DE, (Oud-dijkgraaf der deelen 
Binnendijks''), De Wadden Polders. 

Leeuwarden, N. V. de Noord-Ned. Boekh. afd. Meyer en Schaafsma, 
1921; 78 biz. met 12 bijlagen (kaarten en teekeningen) 

530. (LOOSJES, Mr. A.), Een nieuwe onwaarheid van de 
Haagsche Post. 

Flevo, jg. 2, Jan. 1922, N°. 1; biz. 2—5. 

531. DAM VAN ISSELT, W. E. VAN (Luitenant-Kolonel van 
den Generalen Staf), Het droogmakingsplan Mussert en 
de landsverdediging. 

Flevo, jg. 2, Jan. 1922, N°. 1; biz. 5—9 en Febr. 1922, N°. 2; biz. 
21—23. 

532. (LOOSJES, Mr. A.), Het verlies van geestige contouren. 
Flevo, jg. 2, Jan. 1922, N°. 1; biz. 9—10, met een kaartje. 

533. (LOOSJES, Mr. A.), De Zuiderzeewerken in 1921. De cam- 
pagne van de Haagsche Post. De nalatigheid van de dag- 
bladpers. 

Flevo, jg. 2, Febr. 1922, N°. 2; biz. 18—20. 

534. BURGERS, P. H., Boschbouw en houtteelt in de Zuiderzee- 
polders. 

Flevo, jg. 2, Febr. 1922, N°. 2; biz. 25—27. 

535. ELLENS, Ir. S., Zuiderzee-Prognose. IJselmeer-water en 
Frieslands grasgroei. 

Cultura, jg. 34, Febr. 1922, N°. 401; biz, 36—48. 

536. MERENS, D. (Res. Kolonel van den Generalen Staf), Het 
voorstel Mussert en de Landsverdediging. 

Flevo, jg. 2, Maart 1922, N°. 3; biz. 35—36. 

1921 

1922 

181 



1922 

1922 

537. MUSSERT, Ir. A. A., Het voorstel Mussert en de landsver- 
dediging. 

Flevo, jg. 2, Maart 1922, N°. 3; biz. 37—38. 

538. (LOOSJES, Mr. A.), De aanvoerders. I. Dr. C. Lely. 
Flevo, jg. 2, Maart 1922, N°. 3; biz. 39—40, gei'll. 

539. SJOLLEMA, B., Verband tusschen grasgroei, grondwater- 
st and en slootwater. 

Cultura, jg. 34, Maart 1922, N°. 402; biz. 81—82. 

540. BURGERS, P. H,, Zuiderzee-Prognose. IJselmeer-zoet- 
water. 

Cultura, jg. 34, 4 Maart 1922, N°. 402; biz. 82—83. 

541.    De Zuiderzee-Werken. Vier Ton voor Vrijwel 
Overbodige Doeleinden. Legt de Ambtenaren-Zee Droog! 

Haagsche Post, jg. 9, Maart 1922, N°. 427; biz. 325. 

542 , De Zuiderzee-Werken. De Mogelijkheid van 
een Wieringermeerpolder. Weest Zuinig met de Millioenen! 

Haagsche Post, jg. 9, 18 Maart 1922, N°. 429; biz. 405. 

543. RINGERS, Ir. J. A. (Ingenieur van den Rijkswaterstaat), 
Rapport over de kanalisatie van Westfriesland, uitgebracht 
door de commissie benoemd door den Voorzitter der West- 
friesche Kanaalvereeniging Dr. C. J. K. van Aalst, op 
verzoek van de besturen der gemeenten Alkmaar, Hoorn, 
Enkhuizen, Schagen en Grootebroek, van de toekomstige 
kamers van koophandel te Alkmaar en te Hoorn, de Ver- 
eeniging tot Ontwikkeling van den Landbouw in Hollands 
Noorderkwartier, de Vereeniging Schuttevder en de West- 
friesehe Kanaalvereeniging (31 Maart 1922). 

N. V. Drukkerij v.h. Trapman & Co., Schagen; 76 biz. met 11 
gedrukte bijlagen en teekeningen A tot P. 

544. (LOOSJES, Mr. A.), De jongste beweringen in de Haagsche 
Post. 

Flevo, jg. 2, April 1922, N°. 4; biz. 50—52. 

545. (VERHOEVEN, Ir. A. G.), Het laatste artikel van de 
Haagsche Post over de Zuiderzeewerken. 

Flevo, jg. 2, April 1922, N°. 4; biz. 52—53. 

546. TEX, Ir. K. DEN, Het moet anders. 
Flevo, jg. 2, April 1922, N°. 4; biz. 53—58, geill. met naschrift 

van de Redactie. 

547 , Een Italiaan over de droogmaking van de 
Zuiderzee. 

Flevo, jg. 2, April 1922, N°. 4; biz, 58—60. 

548. NOBEL, C., Zuiderzee-Prognose. 
Cultura, jg. 34, April 1922, N°. 403; biz. 108—111. 

549. HUDIG, J., Zuiderzee-Prognose. 
Cultura, jg. 34, April 1922, N°. 403; biz. 114—117. 

182 



550.    De Zuiderzee-Werken. Het Inlaten van Water 
in Friesland. Staakt de Millioenen Verslindende Droog- 
legging. 

Haagsche Post, jg. 8, 22 April 1922, N°. 434; biz. 604. 

551. (,,YMEER COMMISSIE”), Verslag der Commissie ingesteld 
bij beschikking van den Minister van Waterstaat van 
17 Juli 1919, La. B., afdeeling Waterstaat T., in zake 
wijziging der afsluiting van het IJ (28 April 1922). 

Gedrukt ter Algemeene Landsdrukkerij te ’s-Gravenhage, 1922; 
47 biz. met bijlagen A—J, biz. 45—75 en X teekeningen. 

552. BROEK, Ir. G. J. VAN DEN, Gegevens, verzameld omtrent 
de waterstanden, welke op den IJ-boezem zouden zijn 
voorgekomen, tijdens eene periode van ongunstige water- 
standen op het Noordzeekanaal (4—13 September 1912). 

Opgenomen in N°. 551, onder bijlagen B, C en D; biz. 51—57. 

553. LIGTENBERG, Ir. J. F., De resultaten der grondboringen, 
uitgevoerd op het Muiderzand en in de omgeving daarvan, 
in verband met het ontwerp voor eene nieuwe afsluiting 
van het IJ (22 December 1920). 

Opgenomen in N°. 551, onder bijlage E; biz. 58—60, 

554. DAM VAN ISSELT, W. E. (Luitenant Kolonel van den 
Generalen Staf), Het voorstel Mussert en de Landsverde- 
diging. 

Flevo, jg. 2, Mei 1922, N°. 5; biz. 69—73 en Juni 1922, N°. 6; 
biz. 79—83. 

555. Verslag van de Credietvereeniging voor de Zuiderzee over 
het jaar 1921 (Mei 1922). 

Druk de Bussy; 13 biz. + bijlagen A—F, biz. 14—23. 

556. RENGERS, Th. VAN WELDEREN, De Zuiderzee-lndijking. 
Haagsche Post, jg. 9, 27 Mei 1922, N°. 439; biz. 819. (Zie ook 

N°. 558.) 

557   Zuiderzee-Prognose. (Rapport Commissie 
schatting voordeel aan voorziening zoetwater uit Ijssel- 
meer voor Holland’s Noorderkwartier). 

Cultura, jg. 34, Mei . 1922, N°. 404; biz. 151—155. 

558    Een pleidooi voor voortzetting der Zuiderzee- 
werken. 

Flevo, jg. 2, Juni 1922, N°. 6; biz, 78—79. 

559. NOBEL, C., De waterstand van grasland. 
Tijdschrift Ned. Heide-Mij., jg. 34, Juni 1922, N°. 6; biz. 161—169. 

560    De Zuiderzeewerken. Landbouwkundige voor- 
deelen. Een waardevolle schatting. 

De Courant, 2 Juni 1922. 

561    Het Naardermeer en de Zuiderzee. Lepelaar 
en Roerdomp op het Droge. Wegvloeien van het Water. 

Haagsche Post, jg. 9, 17 Juni 1922, N°. 442; biz. 932. 

1922 

1922 



1922 

1922 

562. 

563. 

564. 

565. 

566. 

567. 

568. 

569. 

570. 

571. 

572. 

573. 

574. 

575. 

576. 

577. 

184 

SUERINGH, N. (Schipper, schip ,,Jonge Nicolaas"), Zoet- 
water in Friesland. 

Haagsche Post, jg. 9, 1 Juli 1922, N°. 444; biz. 1019. 

TEX, Ir. K. DEN, Tijd en geld voor de Zuiderzeewerken 
benoodigd. 

Algemeen Handelsblad, 13 Juli 1922, Avondblad. 

CIVIS (Mr. Dr. A. VAN GUN), Zuiderzee of Wieringer- 
meer? (Een spoedzaak). 

De Nieuwe Courant, 17 Juli 1922, met een kaartje. 

MUSSERT, Ir. A. A., Tijd en geld voor de Zuiderzeewerken 
benoodigd. 

Algemeen Handelsblad, 22 Juli 1922, met naschrift van K. den Tex. 

   Verversching van Friesland’s Boezem. Land- 
honger en Zoetwaterdorst. Uselwater in het Noorden. 

Haagsche Post, jg. 9, 22 Juli 1922, N°. 447; biz. 1136. 

 > De watervoorziening in droge jaren. A.... 7 
B. De geleden schaden en in verband daarmede de voor- 
deelen der Zuiderzeedroogmaking. 

Bijvoegsel Friesch Landbouwblad, 22 Juli 1922, N°. 29. 

VISSER, Prof. M. F., Verversching van Friesland’s Boezem. 
Uselwater naar het Noorden? 

Haagsche Post, jg. 9, 29 Juli 1922, N°. 448; biz. 1169. 

 > Verversching van Friesland’s Boezem. 
Haagsche Post, jg. 9, 5 Aug. 1922, N°. 449; biz. 1207. 

VISSER, M. F., Verversching van Friesland’s boezem. 
Haagsche Post, jg. 9, 19 Aug. 1922, N°. 451; biz. 1294, met 

naschrift van den medewerker. 

LIGTENBERG, J. F., Grondwat erst and, capillariteit en ver- 
damping (Juli 1922). 

Cultura, jg. 34, Sept. 1922, N°. 408; biz. 262—270. 

LELY, Dr. C., De wet van 14 Juni 1918 tot afsluiting en 
droogmaking van de Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 37, 8 Sept. 1922, N°. 36; biz. 698—699, met een 
kaartje. 

WORTMAN, Ir. H., De voorbereiding der werken tot afslui- 
ting en gedeeltelijke droogmaking der Zuiderzee. 

De Ingenieur, jg. 37, 8 Sept. 1922, N°. 36; biz. 699—700. 

VEEN, Ir. W. VAN, Droogmaking der Zuiderzee. Aan mijn 
medeleden van het K. I. v. I. 

De Ingenieur, jg. 37, 23 Sept. 1922, N°. 38; biz. 768. 

WORTMAN, Ir. H., Droogmaking der Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 37, 30 Sept. 1922, N°. 39; biz. 787. 

VEEN, Ir. W. VAN, Droogmaking van de Zuiderzee. 
De Ingenieur, jg. 37, 21 Oct. 1922, N°. 43; biz. 850. 

SJOLLEMA, B., De drooglegging van de Zuiderzee en de 



vruchtbaarheid van den Frieschen bodem (25 September 
1922). 

Cultura, jg. 34, Oct. 1922, N°. 409; biz. 319—320. 

578. ELLENS, Ir. S., Zuiderzee-Prognose. IJselmeer en het 
Friesche oppervlaktewater. 

Cultura, jg. 34, Oct. 1922, N°. 409; biz. 320—328. 

579. LIGTENBERG, J. F., Grondwat erst and, enz. (31 October 
1922). 

Cultura, jg. 34, Nov. 1922, N°. 410; biz. 388. 

580. WORTMAN, Ir. H., De technische voorbereiding van de 
ahluiting en droogmaking der Zuiderzee. I. De algemeene 
stand der voorbereiding. Voordracht, gehouden in de ver- 
gadering van de Afdeeling voor Bouw- en Waterbouw- 
kunde van 11 December 1922. 

De Ingenieur, jg. 38, 27 Jan. 1923, N°. 4; biz. 65—74, met fig. 
(Beraadslaging in de Vergadering van 17 Maart 1923, opgenomen 

in de Ingenieur, jg. 38, 18 Aug. 1923, N°. 33; biz. 645—664.) 

581. KUFFELER, Ir. V. J. P. DE BLOCQ VAN, De technische 
voorbereiding van de ahluiting en droogmaking der Zui- 
derzee. II. Voorbereiding der afsluitingswerken. Voor- 
dracht gehouden in de vergadering van de Afdeeling voor 
Bouw- en Waterbouwkunde van 11 December 1922. 

De Ingenieur, jg. 38, 3 Febr. 1923, N°. 5; biz. 83—91 en 10 Febr. 
1923, N°. 6; biz. 103—112, met fig. 

(Beraadslaging in de Vergadering van 17 Maart 1923, opgenomen 
in de Ingenieur, jg. 38, 25 Aug. 1923, N°. 34; biz. 673—694, gei'll.) 

1922 

1922 

185 



PERSONEN-REGISTER. 
(BEHOORENDE BIJ DE CHRONOLOGISCHE LUST VAN GESCHRIFTEN). 

A. — 212. 
AA, J. P. C. Baron van Reede 

tot Ter — 63. 
Aalst, C. J. K. van — 543. 
Alewijn, Jhr. P. Opperdoes — 

21 22 72 
Amersfoort, J. P. — 28, 29, 30, 

102. 

B. — 481. 
Baart de la Faille, J. — 284. 
Badon Ghijben, W. — 103, 
Beek, W. S. van der Hart — 63. 
Beekman, A. A. — 105, 127, 175, 

176, 205, 210, 276, 295, 298, 
299, 305, 311, 315, 319, 321, 
332, 351, 352, 380, 394, 416, 
485, 495. 

Beets, A. A. — 469. 
Behrens, W. K. — 186. 
Bemmelen, J. M. van — 41, 87, 

110, 142. 
Benso, George Camillo — 120. 
Bergsma, W. A. — 32. 
Berkhout, Jhr. P. J. W, Teding 

van — 27, 30, 42, 43, 47, 111. 
Berlin, H. J. — 33. 
Beyerinck, J. A. — 18, 21, 22, 

23, 32, 35, 38. 
Beyerinck, W. — 40, 41. 
Blink, H. — 174, 183. 
Blocq van Kuffeler, V. J. P, 
de — 259, 263, 267, 272, 277, 

307, 314, 323, 342, 364, 436, 
504, 581. 

Bloembergen Ezn., A. — 229. 
Blom, D. van — 359. 
Blommendal, A. R. — 63. 
Bloys van Treslong, Jhr. C. — 

184. 

Boesterd, A, G, den — 262, 266. 
Boeye, M. J. Schuurbecque — 

194 190 

Bolten, C. J. — 17, 35. 
Bongaerts, M, C. E. — 357, 364, 

399. 
Boon, A. A. — 489. 
Bordewijk, H. W. C. — 462. 
Bos, A. W. — 293, 294, 388, 513. 
Bos, P. A. — 186, 200. 
Bosch, C. ter — 186. 
Bosker, H. — 75. 
Bosscha, H. C. — 101. 
Brandsma Johzn., W. — 260. 
Breebaart Kzn., J. — 50, 74, 97, 

186, 240. 
Breebaart, K. — 50, 74, 97, 169. 
Breebaart Jzn., K. — 286, 310. 
Brinkhorst, W. H. — 338. 
Brinkman, C. — 283. 
Broek, G. J. van den — 552. 
Brouwer, D. — 444. 
Brugmans, H. — 382. 
Bruins, A. G. Morzer — 503. 
Brunings, C. — 35, 63. 
Bruyn, H. E. de — 199, 229, 237, 

239, 278. 
Buisman, A. S. — 434. 
Buma, A. — 85, 114, 115, 119. 
Burgers, P. H. — 473, 488, 491, 

498, 512, 534, 540. 
Buuren, P. A. van — 152, 

Caland, P. — 92, 93. 
Calkoen, H. J. — 244. 
Campo, gen. Camp, C. P. del — 

180. 
Canter Cremers, J. J. — 264, 

424. 
Castendijk, R. J. — 237. 

186 



Civiel-Ingenieur, 483, 494. 
,,Civis” (A. van Gijn) — 463, 

564. 
Clercq, W. de — 310. 
Cohen Stuart, M. — 50. 
College voor de Zeevisscherijen 

— 241, 245, 246. 
Commissie — 5, 11, 50, 74, 97, 

182, 229, 230, 237, 238, 239, 
240, 241, 244, 310, 342, 364, 
441, 543, 551. 

Conrad, F. W. — 35. 
Conrad, J. F. W. — 50, 63, 98, 

178. 
Coomans, Ch. C, — 172, 173. 
Court, W. del —464. 
Cramer, J. W. — 70. 
Credietvereeniging voor de Zui- 
derzee — 555. 
Cremer, J. T. — 378. 
Cremers, J. J. Canter — 264, 

424. 

D. — 474. 
D„ v. d. — 192. 
Dam van Isselt, W. E. van — 

381, 531, 554. 
Deking Dura, A, — 237, 426. 
Diggelen, B. P. G. van — 5, 8, 9, 

11, 15, 25. . 
Diggelen, P. J. G. van — 96, 169. 
Dijkhuis, L. H, -— 229, 230. 
Disselkoen, V. — 292, 344, 368, 

429. 
Donon, Arm. — 94, 
Draisma de Vries, A. — 244, 285, 

386, 479, 509, 510, 529. 
Dura, A. Deking — 237, 426. 

Eeden, Fred, van — 391. 
Eland, K. — 186, 356. 
Ellens, S. — 274, 535, 578. 
Elzelingen, J. M. W. van — 229, ^ 

237, 293, 342, 364. 
Escher, — 229, 237. 

Faddegon Pzn., P. — 4, 126, 334. 
Faille, J. Baart de la — 284. 
Fenenga, G. G. — 282. 
Fijnje van Salverda, H. F. — 35, 

100. 
Fontein de Jong, D, — 186, 188. 
Foreest, D. van — 50. 
Foreest, P. van — 293. 

Galle, P. H. — 365. 
Geerlings, H. V. — 11. 
Gelder, B. J. — 295. 
Geldof, J. J. — 480. 
Gendt, J. G. van — 35. 
Geuns, J. van — 81. 
Ghijben, W. Badon — 103. 
Gijn, Ant. van — 440, 445, 446, 

450, 451, 454, 459, 463, 471, 
485, 495, 500, 506, 564. 

Gillarry, Th. H. Mac. — 186. 
Goor, W. B. van — 427. 
Gorter, A. — 153. 
Gravestein, A. — 389. 
Greven, H. B. — 340. 
Groet, F. — 11. 
Groneman, J, L. T. — 74, 97. 
Groothoff, A. — 296. 

Haalmeyer, B. P, — 447, 467. 
Haas, H. H. de — 5. 
Hall, H. C. van — 34. 
Hamburger — 290. 
Hamel, J. A. van — 374. 
Harinxma thoe Slooten, B. Ph. 

Baron van — 229. 
Harns, J. — 523. 
Hart Beek, W. S. van der — 63. 
Hartog, H. M. — 182. 
Hartogh Heys van Zouteveen, H. 

— 53, 54. 
Hasselt, J. D. van — 63, 107. 
Hasselt, Jules van — 182, 244. 
Hattem, G. A. van — 342, 364. 
Hayward, P. J. H. — 35. 
Hazeloop, J. G. — 310. 

187 



Hendricks, A. M. J. — 186. 
Henket, N. H. — 44. 
Heys van Zouteveen, H. Hartogh 

— 53, 54. 
Hilaridus, Joh. — 240. 
Hoek, J. J. G. — 353. 
Hoek, P. P. C. — 162, 219, 245. 
Hoekwater, A. H. — 186. 
Hoeven, H. van der — 241, 245, 

246. 
Holsboer, Ph. A. — 186. 
Hoogenboom, B. — 293. 
Houven van Oordt, H. C. van der 
— 136, 154, 168, 169, 186, 188, 

223, 224. 
Houwing, W. — 418. 
Hovy, W. — 186. 
Hubrecht, W. H. — 107. 
Hudig, J. — 312, 317, 549. 
Huet, A. — 45, 61, 79, 99, 100, 

101, 108, 109, 130, 131, 149, 
157, 158, 160, 163, 185, 195, 
209, 210, 216, 225. 

Hulsewe, G. J. — 62. 
Hulst, H. J. — 107. 

IJzendoorn, A. C. Visser van — 
387. 

I Jmeer-Commissie — 551. 
Ingenieur — 476, 482, 484. 
Isselt, W. E. van Dam van — 

381, 531, 554. 
Iterson, F. K. Th. van — 309, 

324, 385. 

J. — 443. 
Jansma, K. — 348, 373, 393, 439. 
Jong, D. Fontein de — 186, 188. 
Jong, W. U. de — 107. 
Jongh, G. J. de — 293. 

K. Hzn., F. — 528. 
Kaan, A. J. — 50, 74, 97. 
Kakebeeke, W. — 310. 
Kerckhoff, P. C. van — 137. 
Kiehl, W. F. P. — 67. 

Kloes, J. A. van der — 291. 
Kloppenburg, J. — 4, 334. 
Kloppenburg, W. H. — 334, 408. 
Koning, K. F. — 392, 487, 497. 
Koninklijke Academie van We- 

tenschappen — 88. 
Kooper, J. — 367, 370. 
Kooy, K. K. — 52. 
Kraus, J. — 270. 
Krimpen, L. van — 282. 
Kros, A. C. — 6, 12. 
Kruseman, G. — 316, 430, 433, 

448. 
Kuffeler, V. J. P. de Blocq van 

— 259, 263, 267, 272, 277, 307, 
314, 323, 342, 364, 436, 504, 
581. 

Kuyper, J. — 233. 

L. — 55. 
Lambrechtsen, C. L. M. — 208. 
Lee, N. J. van der — 35. 
Leemans, C. — 302, 303. 
Leemans, W. F. — 63, 138, 186, 

237, 238, 248, 249, 377. 
Leeuw, J. C. de — 50, 63, 71, 74, 

97, 106. 
Lely, C. — 135, 141, 143, 148, 

151, 156, 161, 164, 166, 167, 
207, 333, 363, 375, 438, 538, 
572. 

Lely, C. W. — 306, 337, 338, 370, 
371, 400, 442, 508. 

Leuringh, J. — 229. 
Ligtenberg, J. F. — 553, 571, 

579. 
Linse, H. — 24, 113, 117, 159. 
Lintum, C. te — 412, 486. 
Lohnis, F. B. — 253, 310, 403. 
Loos, Theod. van der — 147. 
Loosjes, A. — 449, 459, 472, 478, 

492, 493, 506, 507, 515, 516, 
519, 525, 527, 530, 532, 533, 
538, 544. 

Lorie, J. — 226, 227, 397, 400. 

188 



Lovink, H. J, — 253, 310. 
Lubach, D. — 66. 
Lugt, G. J. — 390. 

Maats, P. — 50. 
Maatschap tot Droogmaking van 

het Zuidelijke gedeelte der 
Zuiderzee — 56, 73, 89, 94. 

Maatschappij tot Landaanwin- 
winning op de Friesche Wad- 
den — 123. 

Maatschappij van Nijverheid — 
269. 

Maatschappij van Wetenschap- 
pen, Hollandsche — 2. 

Maatschappij voor Grondkrediet, 
Nederlandsche — 37, 56, 57. 

Manen, R. O. van — 238, 247. 
Mansholt, D. R. — 177, 326, 327, 

339, 360, 470. 
Mansholt, L. H. — 336, 406, 407. 
Mansholt, U. J. — 310. 
Maschhaupt, J. G. — 318. 
Matthes, C. J. — 88. 
Mayer, A. — 155, 165. 
Mees, M. — 186, 224. 
Mellema, D. M. — 11, 
Merens, D. — 417, 502, 536. 
Mesdag, J. — 283, 
Meulen, Y. van der — 19, 20, 25. 
Meyer, W. — 197. 
Michels, A. W. — 522. 
Moltzer, J. P. — 181. 
Morzer Bruins, A. G. — 503. 
Motie van Orde — 119. 
Miihlen, A. D. Zur — 186 
Muller, J. Wolterbeek — 340. 
Muralt, Jhr. R. R. L. de — 271, 
399. 
Mussert, A. A. — 501, 502, 505, 

511, 516, 531, 536, 537, 554, 
565. 

Nationale Zuiderzeebond — 214, 
218, 219, 220, 222. 

Nederlandsche Heidemaatschap- 
pij — 252, 253. 

NederlandscheMaatschappij voor 
Grondkrediet — 37, 56, 57. 

Neeb, J. F. — 244. 
Netscher, Frans — 315. 
Neyt, P. J. — 125, 191. 
Nienhuis, H. — 5. 
Nierop, F. S. van — 186, 215. 
Nievelt, G. W. Baron van Zuilen 

van — 63. 
Niftrik, J. G. van — 275, 
Nijhoff, G. P. — 401. 
Nobel, C. — 287, 548, 559. 
Nolthenius, R. Tutein — 128. 
Noorman, Een — 23. 

Obreen, A. L. H. — 301. 
Oldhuis, B. W. A. E. Sloet tot — 

48, 49, 78. 
Ommeren, F. C. J. van den Steen 

van — 258. 
Onnen, M. — 179. 
Ontwerp van Wet (Wetsont- 

werp) — 76, 86, 96, 102, 114, 
121, 122, 123, 133, 234, 256, 
273, 314, 355, 362, 398, 405, 
409, 432. 

Oordt, H. C. van der Houven van 
— 136, 154, 168, 169, 186, 188, 
223, 224. 

Ooslen, J. A. van — 107. 
Opperdoes Alewijn, Jhr. P. — 

Opstan2,F72W. H. van — 63. 
Ortt, Jhr. J, R. T. — 35, 63, 65, 

69. 
Ortt van Schonauwen, Jhr. J. — 

35. 
Oudtshoom, W. C. P. Baron van 

Reede van — 35. 
Oyen, J. W. Th. van — 198. 

P. — 498. 
Panhuys, Jhr. C. E.W. van — 435. 

189 



Patot, J. Tissot van — 268. 
Pekelharing, B. P. — 186. 
Pekelharing, C. J. — 244. 
Penn, J. — 66. 
Pennink, J. M. K. — 202. 
Peyma, W. van — 10. 
Place, T. — 81. 
Plate, A. — 279, 297. 
Poels, J. — 288. 
Poldergast, Een — 26, 
,,Polder-Imperialist” — 518. 
Polderwerker, Een — 22. 
Prehn, A. J. van — 50. 
Prey, L. C. — 369. 
Pringle, K. — 229, 237. 
Prins Thzn., G. — 211, 212, 213. 

Raad van den Waterstaat — 35, 
38, 39, 58. 

Rahusen, E. N. — 186, 241. 
Rambonnet, N. S. — 182. 
Rasch, J. — 304. 
Reede tot ter Aa, J. P. C. Baron 

van — 63. 
Reede van Oudtshoorn, W. C. P. 

Baron van — 35. 
Rengers, Th. M. Th. van Welde- 

ren, Baron — 281, 384, 556. 
Reuvers, L. A. — 107. 
Reyne, K. — 232. 
Riemersma, J. H. — 231. 
Rijn, K. van — 107. 
Ringers, J. A. — 543. 
Rochussen, Jhr. H. — 217. 
Rom, E. Scherpenhuyzen — 505. 
Rose, H. — 107. 
Royen, A. J. van — 11, 14. 
Rozenburg, Jhr. I. W. H. Rutgers 

van — 82. 
Rutgers van Rozenburg, Jhr. I. 
W. H. — 82. 

S„ Th. — 190. 
Saltet, R. H. — 186, 383. 
Salverda, H. F. Fijnje van — 35, 

100. 

Sanders, L. A. — 255, 261, 265. 
Sandick, R. A. van — 236, 250, 

254, 300, 335. 
Saunders, J. M. L. — 418. 
Scharroo, P. W. — 372. 
Scherpenhuyzen Rom, E. — 505. 
Schey. L. T. C. — 289. 
Schnebbelie, C. F. M. H. — 238, 

247. 
Schonauwen, Jhr, J. Ortt van — 

35. 
Schbnfeld, J. F. — 425. 
Schuiling, R. — 32. 
Schuurbecque Boeye, M. J. —- 

124, 129. 
Sickesz, C. J. — 186. 
Sieuwerts, S. F. — 50, 74, 97. 
Simons, G. — 11. 
Sipma, S. K. — 32. 
Six, Jhr. C. C. Th. — 196. 
Sjollema, B. — 539, 577. 
Sloet tot Oldhuis, B. W. A. E. — 

48, 49, 78. 
Slooten, B. Ph. Baron van 

Harinxma Thoe — 229. 
Sluis, H. H. A. — 107. 
Smeenge, H. — 186, 514. 
Smit, Matthijs — 2. 
Snellen, J. B. — 228. 
Staa, H. van — 283, 
Staatscommissie — 13, 63, 66, 

67, 68, 70, 71, 91, 107, 186, 190, 
192, 193, 194, 201, 202, 206, 
208, 221. 

Staring, W. C. H. — 68. 
Steen van Ommeren, F, J, C. van 

den — 258. 
Stevin, Hendric — 1. 
Stieltjes, E, H. — 145. 
Stieltjes, T. J. — 21, 31, 39, 40, 

41, 43, 47, 54, 57, 58, 59, 60, 
77, 84, 91, 93, 95. 

Stuart, M. Cohen — 50. 
Sueringh, N. — 562. 

190 



Swets Azn., J. — 132, 144. 
Swinderen, Th. van — 5. 

Teding van Berkhout, Jhr. P. J. 
W. — 27, 30, 42, 43, 47, 111. 

Teenstra, E. M. — 465, 490, 499, 
515. 

Telders, J. M. — 170, 171, 186, 
187. 

Tellegen, J. W. C. — 293, 379. 
Tets, Jhr. G. F. van — 63. 
Tex, K. den — 313, 314, 322, 

347, 349, 354, 358, 419, 422, 
423, 428, 437, 455, 497, 546, 
563, 565. 

Thiebout, J. — 182. 
Thijsse, J. Th. — 457, 517. 
Thijsse, Jac. P. — 320. 
Timmerman, J. JE. C. A. — 194. 
Tissot van Patot, J. — 268. 
Tool, D. — 74, 97. 
Toorn, J. van der — 107, 135, 140. 
Treslong, Jhr. C. Bloys van — 

184. 
Tutein Nolthenius, R. — 128. 

Ulehake, J. — 333, 353, 438, 496. 

Veegens, J. D. — 186. 
Veen, W. van — 330, 574, 576. 
Verhey, B. A. — 421. 
Verhoeven, A. G. — 458, 494, 

520, 526, 545. 
Vermaes, S. J. — 134, 186, 204, 

221, 229. 
Verschoor, P. F. L. — 186. 
Vijverberg, C. P. — 329, 335. 
Visser, C. W. de — 346. 
Visser, M. F. — 361, 399, 410, 

568, 570. 
Visser van IJzendoorn, A. C. — 

387. 
Vissering, G. — 223, 224, 244, 

251, 325, 328, 345, 366, 376, 
446, 453, 456, 460. 

Vissering, S. — 7, 9. 

Vlieger, G. S. — 521. 
Vliet, C. D. van — 414. 
Vogel, W. J. — 411. 
Volker Lzn., A. — 200. 
Volker Azn., L. — 293, 342, 364. 
Voorduin, A. J. — 186. 
Vries, A. Draisma de — 244, 285, 

386, 479, 509, 510, 529. 
Vries Azn., G. de — 63, 107. 
Vries, J. J. de, 413, 461. 

Waal, P. de — 118, 150. 
Waerden, Th. van der — 404, 

407. 
Walsem, G. C. van — 396. 
Waterstaat, Raad van den — 35, 

38, 39, 58. 
Welcker, J. W. — 116, 139, 186, 

189. 
Welderen Baron Rengers, Th. M, 

Th. van — 281, 384, 556. 
Wellan, J. M. F. — 35, 186. 
Wenmaekers, Jer. — 80, 112. 
Wentholt, R. L. — 308. 
Wertheim, A. C. — 186. 
Wetsontwerp (Ontwerp van Wet) 

— 76, 86, 96, 102, 114, 121, 
122, 123, 133, 234, 256, 273, 
314, 355, 362, 398, 405, 409, 
432. 

Witteveen, J. N. — 229. 
Wolterbeek, C. — 343, 420, 422, 

423. 
Wolterbeek Muller, J. — 340. 
Wortman, H. — 342, 364, 431, 

573, 575, 580. 

X. — 496. 

Zande, K. H. M. v. d. — 289. 
Zeeman, J. — 81. 
Zeevisscherijen, College voor de 

— 241, 245, 246. 
Zijlker, J. F. — 5. 
Zijlma, G. — 240. 
Zouteveen, H. Hartogh Keys van 

— 53, 54. 

191 



Zur Miihlen, A. D. — 186. Zuiderzeecommissie — 177, 182. 
Zuiderzeeraad — 441. 
Zuiderzeevereeniging — 135, 

136, 143, 148, 154, 156, 161, 
164, 166, 167, 168, 169, 171, 
172, 176, 223, 234, 242, 243, 
252, 257, 280, 293, 299, 302, 
331, 350, 365, 370, 432, 449. 

Zuilen van Nievelt, G. W. Baron 
van — 63. 

  — 3, 16, 17, 36, 
42, 46, 51, 64, 83, 90, 104, 146, 
193, 201, 203, 
402, 415, 452, 
477, 524, 541, 
557, 558, 560, 
569. 

206, 235, 395, 
466, 468, 475, 
542, 547, 550, 
561, 566, 567, 

192 


